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fe CHARLES fERtY PAS PREZIDENTĄ
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas šeštadienį pri

imu senatorių Charles Percy iš Illinois, kuris jau yra sudaręs ko
mitetą, kurio pareigos — išaiškinti, ar senatoriui verta kandi- 
laittoti į prezidento vietą 1976 metų rinkimuose. Prezidentas Ni- 
cenas pareiškęs senatoriui, kad jis nebus opozicijoje ir laikysis 
leutraliai, jei senatorius nutars kandidatuoti. Percy išbuvo pre- 
idento kabinete apie valandą, nors jis buvo prašęs prezidento 10 
ainučių, norėdamas jam papasakoti apie savo kelionę po Indiją, 
'akistaną ir Afganistaną.

Sen. Percy parodė prezidentui 
hicągo Tribune puslapį, kur pa
išytą, kad prezidentas pasakęs 
yriausybės posėdyje, jog Percy 
iekada nebus respublikonų kan- 
idatu, kol jis — prezidentas tu- 
is^partijoje šiokią tokią įtaką, 
enatorius paklausė, ar tas pa- 
eiškimas, kaip jis buvo išspaus- 
intas, yra teisybė. Percy ne- 
kelbia, ką prezidentas atsakė, 
įčiau pareiškė esąs labai paten- 
intas šiuo pasikalbėjimu ir pre- 
identas buvęs jam labai malo- 
us ir šiltas. Percy pasakė ko- 
espondentams, kad jis toliau 
»š savo paruošiamojo komiteto 
ar bus.
Viešosios opinijos apklausinėj i- 
?ai parodė, kad amerikiečiai pa
nūdai žiūri į senatorių Pferey. 
am kiek daugiau sunkumų yra 
u respublikonų partijos vadais 
tskirose valstijose, su vadins
ią reguliaria partijos gvardija, 
enatorius įtikinėja partijos 
mones, kad jis turi neblogesnį 
ansą laimėti rinkimus už ki- 
us. numatomus Respublikonų

IS VISO PASAULIO

TERORISTAI IŠSKRIDO J LIBIJĄ, 
IZRAELIS ATŠAUKĖ AMBASADORIŲ 
VIENA. — Du arabai teroristai, kurie iš traukinio buvo pa

grobę tris sovietų žydus ir vieną austrą muitininką/gavo iš Aus
trijos nedidelį dviejų moterų lėktuvą su dviem lakūnais ir per 
Dubroniką, Jugoslavijoj, Palermo, Cagliari, Italijoj nuskrido į 
Libiją, kur gavo politinę globą. Lakūnai ir lėktuvas buvo laisvi 

grįžti į Austriją. Tris žydus arabai paleido tik po to, kai Austri
jos vyriausybė pažadėjo uždaryti žydų pereinamąją stovyklą ne
toli Vienos. Per tą stovyklą sovietų žydai buvo siunčiami į Izraelį.

lis gan retai, tik vieną ar du 
artus per šimtą metų, todėl Hi
pis respublikonai turėtų pradė- 
l remti Percy.

Tarp kitų kandidatų irgi nė- 
a nė vieno, kuris lengvai galėtų 
rauti partijos nominaciją. Gu- 
ėrnatoriąi Rockefelleris ir Rea- 
ranas ateinančiais metais turi

BEIRUTAS. — Libanui daug 
nemalonumų padarė palestinie
čiai, kurių grupė pagrobė Irano 
diplomatą, ji tardė ir kankino. 
Jis dabar serga ligoninėje. Pa
lestiniečiai tvirtina, kad jie di
plomato nepagrobė. Iranas pa
grasino uždaryti ambasadą, jei 
Libanas nenubaus piktadarių. 
Dešinieji Libano politikai norė
tų su palestiniečiias taip pasi
elgti, kaip pasielgė Jordano ka
ralius — atimti ginklus ar išva
ryti lauk. Net gynybos ministe
ris Nasri Malouf pasakė nema
tąs jokios priežasties, kodėl ci- : 
viliai libaniečiai negali nešiotis i;ttai7pri7šu?7o7s \7plgrindb 
ginklų, jei palestiniečiams tas 
leidžiama.

PHNOM PENHAS. — Nežiū
rint karo, Kambodijos sostinė 
pradėjo švęsti metinę budistų 
šventę — mirusiųjų festivalį. 
Šiomis dienomis mirusių sielos 
sugrįžta į žemę ir su jomis kai-' 
basi budistų vienuoliai, šiems gy- S3Taše” yra 16 pavardžių, 
ventojai/ nežiūrintpakilušiiTkai-/ * * - ’ -
nų,. sunešė daug ryžių ir kitų iįstų partijos vadas Carlos Al- 
maisto produktų “sieloms pavai-mjrano> antruoju minėtas komu- 
šinti IŠ .minkštų -baų^hb me- njstu vadas Corvalan Lepe. Vv- 
džių išdrožiamos'valtys, kurios ria.Usybė siūlo po 1,500 dol. už 
priklaųsonios maisto ir paleidžia- (informaciją, kuri vestų į paieš- 
mos-plaukti bpe. Sielos tais lai- komų asmenų suėmimą. Sąraše 
vais^gpįžta į savo vietas danguj yra ir keli buvusio prezidento

Penkiy metuku Scott Hafen yra siu metu 
kintu

komunistų vadą
SANTIAGO. — Čilės saugu

mas dar nesugaudė visų savo po-

, nio ieškomųjų sąrašo jau iš
braukti devyni asmenys, jų tar
pe praėjusią savaitę Santiago 
mieste sugautas komunistų par
tijos generalinis sekretorius Luis 
Corvalan Lepe, 57 metų mokyto
jas. t

Iš viso ‘labiausiai paieškomų 
. Pir

muoju Įrašytas uždraustos sočia-

March of Dimes" vaikas. Čia jis žadižia su prijau- 
u-

'ubematbrių vietą. Viėeprezi- 
leinto . Agnew kandidatūra pa
kuliniu metu nukentėjo dėl 
vairių kaltinimų spaudo j e ir 
ylos Baltimorėje. John Conna- 
iy nemėgiamas senų respubliko- 
ių, neš jis tik neseniai į parti- 
ą atėjo iš demokratų partijos. 
'odėL senatorius Charles-Percy 
jądvigubino savo štabą Illinois 
Estijoje ir pradėjo daugiau va- 
inėti po kitas valstijas, rimtai 
>esiruošdamas ateinančiai rin
kimų kampanijai.

ar pragare, ir pakeliui valgo su
dėtas -valtyse gėrybes-. Jas daž
niausiai išgraibo iš vandens vai
kai ar mažiau religingi suaugu
sieji; L

DAKARAS., — Portugalų 
Ginėjos dalis — Bissau buvo pa
skelbta išlaisvinta, nepriklauso-

Allendes giminaičiai.
Nauja Čilės valdžia paskelbė, 

kad per ateinančias 10 dienų bus 
pakeisti visų universitetų rek
toriai. Tuo paliečiama univer
sitetų autonomija.

Valdžios laikraščiai bando nu- 
i statyti žmones prieš buvusio prė-

ina teritorija. Afrikiečių laisvi- zj(jento Allendes politinę liniją, 
nimo . organizacija sako, kad ji Allende"padidino algas, sumažino 
valdo teritoriją ir iš jos tęs ko- bedarbių skaičių. Tačiau tos re. 
yą, kol visa Ginėja bus laisva. ■ formos buvo dirbtinės, eikvo

jant valstybės sutaupąs, kurių 
Čilė turėjusi 800 mil. dol. Tuos 
pinigus išleidus, prasidėjo krizė. 

Spauda nurodo, kad per pasku
tinius 12 mėn. kainos Čilėje pa
kilo 323%. Kviečių produkcL 
ja iš 1.4 mil. tonų, gautų 1971

Bissau yra sunkiai prieinama, be 
kelių, raistų pilna vietovė, apie 
14,000 kvadratinių mylių.

ieško darbo
ROMA. — Buvęs Graikijos 

caralįus Konstantinas Romoje 
išreiškė korespondentsms, ksd 
jis ieško “psdoraus” darbo, kad 
galėtų išlaikyti savo žmoną ir 
ris vaikus. Graikijos vjriausy- 
Įjė jam mokėjo po 580,000 dol. 
įer metus, kai jis gyveno egzi- 
!ėje, Romoje, tačiau mokėjimai 
buvo nutraukti liepos mėn., kai 
Graikijos referendumas panai
kino monarchiją ir prezidentu 
tapo karinės juntos galva Pa
padopoulos.

Konstantinas baigia istorijos 
studijos Cambridge universitete. 
Jis Graikijoje turi didelius žemės 
plotus, tačiau valdžia jam ne
leidžia nieko parduoti. Karališ
kos Šeimos brangenybės irgi ga
lėtų atnešti didelę sumą pinigų, 
tačiau karalius jų nenori parduo
ti. Nei jis nei jo žmona, Dani
jos princesė Anne Marie nepri
pratę vargti, tačiau, jiems varg

ti, tur būt, neteks. Konstantinas 
žada toliau kovoti prieš dabar
tinę Graikijos vyriausybę ir ti
kisi vieną dieną sugrįžti į sostą. (metais, nukrito iki 600,000 tonų

Karalius gražiai padėkojo Ita-' 1^2 metais. Prekybos su už- 
lijai už prieglaudą ir pirmadienį sieniu deficitas pasiekė 500 mil. 
išskrido . Angliją, kur jis nuo dol. Vario gamyba nukrito iš 
šiol gyvens. 708 tonų iki 600 tonų.

Karinė, valdžia skelbia Allen- 
i dės planą išžudyti apie 600 aukš- 
I tųjų Čilės karininkų. Visa tai 
, privertė kariuomenę griebtis 
žingsnių ir nuversti Allendę.

Agnew konfliktas 
su prokuroru

LOS ANGELES. — Vicepre
zidentas S. Agnew pasakė Los 
Angeles mieste kietą kalbąres- 
publikonių moterų suvažiavime. 
Jis apkaltino teisingumo depar
tamentą, kurio aukšti valdinin
kai išėję prieš Tjį norėdami su
griauti jo politinę karjerą. Ag
new neminėjo pavardžių, tačiau 
spauda praneša, kad jis kalbėjo 
apie departamento kriminalinio 
skyriaus viršinfeiką Henry Pe
tersoną.

Viceprezidentas pareiškė, kad 
jis kovos ir lengvai nepasiduos 

-savo priešams. Departamentas 
pats paskleidžiąs spaudoje gan
dus apie jo tariamus prasižengi
mus, o spauda tada padaro žiau
rų “teismą”. Departamento val
dininkai norėdami paslėpti savo 
nesugebėjimus išaiškinti Wa
tergate skandalą, dabar pasirin
kę jį savo taikiniu.

Praslinkus kelioms valandoms 
po Agnew kalbos, valstybės pro
kuroras Elliot Richardson pa
skelbė pareiškimą, kuriame gy
nė Peterseną. Richardsonas pa
brėžė, kad jis pats pasiima visą 
atsakomybę, kaip teisingumo de
partamento galva. Petersenas 
vienas nesprendžiąs tokių svar
bių dalykų, kaip viceprezidento 
veiksmų tyrinėjimas.

Viceprezidentas dėl to ir krei
pėsi Į Atstovų Rūmus, prašyda
mas jų tyrinėti kaltinimus jam, 
nes jis nepasitiki teisingumo de
partamento objektyvumu, sako 
artimi viceprezidento asmenys.

Agnew dar kartą kalboje 
griežtai paneigė jam metamus 
kaltinimus, sakydamas, kad jis 
neprasižengė nei būdamas vice
prezidentu, nei anksčiau, užim
damas svarbias politines vietas 
Marylando valstijoje. Agnew ža
dėjo lengvai nepasiduoti.

* C l,

MASKVA. — Sovietų kosmo
nautai Vasily Lazarev ir Oleg 
Makarov laimingai nusileido Ka
zachstane, 240 mylių į pietvaka
rius nuo Karagandos, po dviejų 
dienų skriejimo žemės orbito
je. Tass praneša, kad kosmonau
tai atliko uždavinius ir išbandė 
naujus Įrengimus Sojuz 12 erd
vėlaivyje.

Kaip žinoma, Maskva ruošiasi 
kartu su amerikiečiais 1975 me
tų bendram skridimui į erdvę. 
Amerikos astronautai Thomas

Gromyko lankėsi 
Baltuose Rūmuose
WASHINGTONAS. — Sovie

tų užsienio reikalų ministeris
Gromyko penktadienį ilgai tarė- Stafford ir Eugene Cernan šian- 
si su prezidentu Nixonu apie dien atvyksta su 43 technikais 
abiejų valstybių prekybos išplė- į Sovietų Sąjungą, kur bus svar- 
timą. Pasitarime dalyvavo vals- ’ stomi bendro skridimo planai, 
tybės sekretorius Kissintgeris, Spėjama, kad sovietų mokslinin- 
sovietų ambasadorius Dobryni-, kai šiuo paskutiniu bandymu no
nas ir Kissingerio pavaduotojas (rėjo parodyti amerikiečiams, kad 
Baltuose Rainuose Helmut Son-, sovietai neatsiliko erdvės srityje, 
nenfeldt. ' bet aktyviai ruošiasi numaty-

Prezidentas Nixonas - papasa- tiems bendriems erdvės, bandyk 
* . ■ mamskojo Gromykai apie savo Sunku

mus su kongresu, kuris nenori 
patvirtinti prekybos. išplėtimo 
sutarties, kol sovietų - valdžia 
varžo emigraciją ir kitas žmo
nių teises. Gromyko nušvietė 
prezidentui sovietų yidąus pa
dėtį,. įrodįnėdamas,jkacL: žydai iš-

“Reikia rūpintis

ASPEN. — V. Vokietijos
važiuoja dideliais-skaičiąis- 'kaip.' kancleris Willy Brandtas savo 
niekada^ anksčiau.t^pabrėžė,*; kalb°le AsP.en Institute, gavęs 
jog Amerikos, senatorių'ątsisa-: to instituto Valstybininko - Hu- 
kymas ratifikuoti prekybos su-' nianisto premiją, pasakė, kad 
sitarima yra spaudimai Bovietu’ laisvojo pasaulio žmonių, parei- 
Sąjungai ir kišimasis į jos rei-^a Pasisakyti prieš persekioji- 
kalua* ‘ j mus. Visi turime rūpintis kitų

Prėzidentas pažadėjo dėti vi-'žmonių laisve - kalbėjo Brand- 
sas pastangas,’ kad kongresas: tsa- nes tai nėra kišimasis į kitų 
priimtu prekybos sutartį. reikalus. Mūsų pačių laisvė nu-

• ‘ . kenčia, kada kitų laisvės yra var-
MASKVA — Sovietų vyriau- žomos. Mūsų žmogiškoji garbė 

sybė paskelbė naujus mokesčius >ra jžeidžiama, jei mes leidžia- 
rašytojams, kurių raštai spaus
dinami užsieniuose. Valdžia ga
li pasiimti iki 75% ,
riuos rašytojai gaus iš leidyklų. į toleruojame kitų kančias. 
Agentūra, kuri rūpinsis rašyto
jų teisėmis, gaus iš užsienio lei
dyklų pinigus, atskaitys mokes
čius ir likusią dalį rubliais ati
duos rašytojui. Iki 500 rublių 
honorarų turės 30% mokesčius, 
o virš 5,000 rublių — 75%.

me mindžioti kitų žmonių gar
bę, solidarumas yra pažeidžia- 

pinigų, ku- mas> kada mes indeferentiškai

Brandtas neminėjo jokių val
stybių vardų, tačiau pabrėžė, 
kad visi turi pareigą rūpintis, 
kai žmogaus teisės pažeidžiamos 
net ir už valstybės ribų, kitose 
šalyse.

Prezidentas Nixonas šypsosi spaudos 
konferencijos metu.

Brandtas pas Nixona
WASHINGTONAS. — Vokie

tijos kancleris Brandtas šešta
dienį lankėsi Baltuose Rūmuose 
ir svarstė su prezidentu Nixonu 
■Amerikos - Europos santykius. 
Prezidentas norėtų savo kelio
nės į Europą metu sutarti ir pa
skelbti bendrą deklaraciją, kuri 
būtų laikoma “Naująja Atlanto 
charta”. Prancūzija ir kitos val
stybės šaltai žiūri į tokį suma
nymą. Jos sako, kad ne abstrak
čių deklaracijų reikia, bet kon
krečių susitarimų dėl prekybos, 

j valiutos, muitų ir panašių da-

PARYŽIUS. — žydų skaičius 
arabų kraštuose smarkiai suma
žėjo. Irake, kur 1946 m. buvo 
120,000 žydų, dabar yra apie 
400. Pernai Irake buvo nužu
dyti 23 žydai, praneša Amerikos 
Žydų komitetas. Sirijoj, Egipte, 
Libijoj ir Libane prieš karą bu
vo 308,000 žydų, dabar liko apie 
6,000.

lykų. Kancleris Brandtas paža
dėjo prezidentui pabandyti su
derinti sąjungininkų pažiūras į 
šį klausimą.

Austrijos kancleris Bruno 
Kreisky, pats žydų kilmės, pa
skelbė, kad vyriausybė “su sun
kia širdimi” yra priversta už
daryti žydų emigrantų pereina
mąją stovyklą, nes, kaip paro
dė įvykiai, žydų sugumui gresia 
pavojus. Austrija negali rizi
kuoti žydų gyvybėmis. Atskiri 
žydai galės, kaip ir visi kiti, per
važiuoti per Austriją, tačiau or-; 
ganizuotas žydų tranzitas bus 
uždarytas.

Izraelis tuoj atšaukė savo am
basadorių iš Vienos.

Arabai paskelbė pareiškimą, 
I kuriame sakoma, kad jie vra Pa
lestinos revoliucijos erel‘a; T;e 
šios misijos ėmėsi būdami įsiti
kinę, kad Sovietų Sąjungos žy
dų emigracija arabų bylai suda
ro didelį pavojų, šis judviejų 
žygis ne pirmas ir nebus pasku
tinis, pareiškė arabai prieš iš
skrisdami į Libiją.

žydų traukinio užpuolimas ne
sustabdys sovietų žydų emigra
cijos,. pareiškė Izraelis. Priešin
gai žydai dari padidins savo pa- 

~ keliaūti "įIžriiėlįj pa
sakė Zalman Abramov, sovietų 
emigracijos draugijos pifmiriifi- 
kas. ' ’

Jewish Agency buvo išsinoma- 
vusi netoli Vienos didelį buvusių 
Austrijos"impėratbrių Habsbur- 
gų pilį. Ten buvo įrengtas žydų 
priėmimo centras. Daūg ‘tūks
tančių sovietų žydų čia sustoda
vo prieš kelionę į Izraelį, žydai 
išleido daug pinigų tos pilies pri
taikymui emigrantams priimti. 
Dar nežinia, kur bus steigiamas 
kitas transito centras.

Užbaigė unijų 
kovas žemės ūkyje
WASHINGTONAS. — Susi

tarimas tarp tymsterių unijos 
ir žemės ūkio darbininkų unijos 
užbaigė ginčą ir pasitaikiusias 
kovas. Tymsterių unija atšaukė 
visus Kalifornijoje su plantaci
jų savininkais sudarytas darbo 
sutartis, žemės ūkio darbinin-i 
kų unija bandys susitarti su vy
nuogynų, salotų ūkių ir sodų sa
vininkais dėl darbo sąlygų ir at
lyginimų.

Tymsterių unija toliau liks or
ganizuoti darbininkus ūkio pro
duktų pakavimo, sandėliavimo 
darbovietėse, bet laukų darbi
ninkų tymsteriai nesistengs or-

Sovietai skolina :
Indijai kviečius r

NEW DELHI.—Indijos prem
jerė Gandhi penktadienį paskėlė 
bė Indijos parlamentui, -kad So
vietų Sąjunga paskolina. Indijai 
du milijonus tonų javų. Brežne
vas parašė poniai Gandhi laišką, 
pasiūlydamas šją paskolą ir nu
rodydamas, kaš Sovietų Sąjunga 
siekia draugiškųflryŠmz su In
dija. ’

Premjerė Gandhi pasiūlymą 
oriėmė ir atsakė Brežnevui, šil
tu laišku, dėkodama už šį drau
giškumo parodymą.

Sovietų Sąjunga pirko iš Ame
rikos 16 milijonų tonų javų. Iš 
to kiekio Maskva jau paskolinę 
Bengalijai kelis šimtus tūkstan
čių tonų. Dabar tokią paskok 
Brežnevas pasiūlė ir Indijai, š 
su sovietų javais ir iš Amerikof 
pirktais dviem (.milijonais torn 
gali prastumti žmonių maitini 
ma iki savo derliaus, kuris bu: I

Į nuimtas lapkričio mėn. - (
Kviečių ir ryžių pasiūlymai 

Indijai rodo, kad Sovietų Sąjun 
gos derlius šiais metais buvo ne 
blogas.

John Caulfiold W«terg»f« byloto po- 
sižymijo koip reipubllkony inipot 
tarp domokrety voikijy. , Jiz koli* ganizuoti. 
kart menate buvo tardoma* apie mvo m......

veiklą rinkimu kampanijos matu. Cesar Chav ez, žemes ūkio dar-

bininku vadas pasakė, kad ik 
šiol jo unija turėjo du milžinui 
priešus — plantacijų savininkui 
ir tymsterius, dabar unija ko 
vos tik prieš vieną priešėj’’ •
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Aną dieną atvažiavo pas 
ne senas mano pažįstamas, 
sisveikinome. Jis ] 
jaučiasi laimingas, 
dęs namie.

daugiau pinigų už-

t KA OKKiALSlA UUVAxNA
• jičsiiieji AineriKus lietuviai Juozą Adomaiti 

uciusKai pažinu, skaitė jo straipsnius. Knyga* ir Vausesi jo paskaitų 
Dauai jie gan pasKailyli gražiai surašytą Dede, Šernu gyvenimą, 
jiems uus įUomu prisiminti senus laikus u paskutyti gražių istorijų, 
saujai alvynęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins Kiekvieną, Kas jį atsimena 
u pažinojo, o uauj lesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
kuku lengva*, * aižaus, gražia literatūrine torma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
n, tueta. ideologine veikla.

Antanas Kukas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
uaiciu šernu gyvenimu oruozai. Išleido AuieriKus Lietuvių Iston- 

Draugija, Chicago. 1962 ui ZU6 psi., Kaina Z doi

.naujienos
1739 so. HA1.STED SI. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ___ _______  dol.

f! Grasau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ........................................................... kaip dovanu

.............................. proga, 

šuniuku 3d\u prenumerata menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 
siųsti raginimo 

Vajaus pioga piaSau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų
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kad 
mane ra

Žinai, 
kad šiandien be mokslo toli 

net

jis man, 
išvažiavai

.naujienų vajaus proga
vajaus Komisija dekuja visiems rėmėjams už aukas ir KiluKią para

ma, taip pav uz dLoiiiepinius laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą ai- 
gaiši' visų lietuvių piuluuse bei siiUyse pačioje vajaus piauziojc.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti demesį 
ue tik * iciKidiną paiainą aukomis, bet ir Kiekvienam laikraščiui brangiau
sią uuvaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui butų 
ilgam uztiKrmta egzistencija nekeliant Kainos. Naujienos savo tikslia in- 
lormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Keikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti, 
lodei kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
Kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoie, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00, 
pusei metų — SI2.00, trims menesiams — S7.00, vienam menesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — S20.00, pusei metų — $11.00, vienam mene
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

<*ali eiti, o nuo mokslo 
mė dreba.

— Teisingai sakai, — aš 
stebėjau.

— Be to, mes dar turime da
lį neišmokėto morgičio ant sa
vo namo, —- toliau pasakojo 
Antanas, bet tie-'mpkėsčiai to-

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl..................
Prof. Vacį. Biržiška, AuEKSANDRYNAS, tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. .............. . -................—..................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; U dalis, 225 psl., įrišta — S3,00, minkš 

tais viršeliais — .............................. —....................
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ..... ................................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl .......... ......................... ..... ......... ...................
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl....................................................................................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. .....................................-........  -

nau. — Tu savo Onai pasakyk, 
kad turinius certifikatus, kai 
jų terminas pasibaigs, iškeisi 
į kitus certifikatus, kurie lai

UEDE5 SEKAU GYVENIMO BKU02A1

— Vilimai, — tarė
— kuriais metais tu 
iš Lietuvos?

— Antanai, aš čia atvažia
vau 1912-tais metais, — jam 
atsakiau.

— O aš iš Lietuvos išvažia- 
' ii: daug vėliau, — jis man pa
aiškino.

1931 metais buvau nuva
žiavęs į Lietuvą ir ten pralei
dau net penkis mėnesius, — to
liau aš jam pasakiau. — Man 
buvo smagu atostogauti nepri
klausomoje ir laisvoje Lietu
voje. Aš mačiau, kaip žmonės 
ten gyvena ir kaip kiekvieną 
metą viską gerina. Aš ir da
bar važiuočiau į Lietuvą pa
atostogauti, jei galėčiau po 
Lietuvą laisvai pavažinėti... 
Bet dabar girdžiu, kad ten ne
turi teisės pavažinėti po kraš
tą. Dabar kiekvieną metą atos
togų aš vykstu į kitas šalis.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokią

Pasikeitę keliais sakiniais Į || 
apie atostogas ir gimtinį mūsų 
kraštą, tuojau kalba nusisuko 
prie dabartinių mūsų rūpesčių, 
vykstančių šiame krašte. Kal
ba nuėjo prie pačio svarbiau
sio gyvenimo stūmėjo — dole
rio.

— Žinai, Vilimai, — sako jis 
man, — aš turiu gana daug gin
čų su maniške. Šiaip ji yra ra
mi .ir gera moteris, bet pasku
tiniu metu ji nerimauja. Jau 
kelintas kai tas man tenka su 
ja argumentuoti dėl pinigų. 
Vakar aš jai pasakiau, kad va
žiuosiu pas Sebastijoną ir pa
sikalbėsiu su juo šiais reika
lais. Aš žinau, kad tu veik vi
są gyvenimą dirbi banke, tai 
turi nusimanyti daugiau, ne
gu mes. Jai pasakiau, kad su 
tavim pasikalbėsiu. tai dau
giau žinosiu ir nereikės berei
kalingai su žmona argumen
tuoti. .. ir bereikalingai pyk
tis. .. Man nepatinka pyktis... 
Dar aršiau, kai susipyksti be 
pagrindo...

— Pirmiausia, Tony, —» aš

jam pasakiau, — noriu pada
ryti pastabą, kad visas klausi
mas būtų tinkamoje vietoje. 
Tu klysti, jeigu tu manai, kad 
dirbu' banke. Jokiame banke 
aš nedirbu, bet aš esu įsitrau
kęs į Chicago Taupymo ir Sko
linimo Bendrovę ir dirbu jos 
darbą...

— Juk tai tas pats, — taupy
mo bendrovė ar bankas, — 
<nm atkirto Vilimas. — Abi yra 
piniginės įstaigos...

— Tau atrodo, kad tas pats, 
bet ne tas pats, — aš jam toliau 
aiškinau. — Taupymo bendro
vės saugiai taupo žmonių pa
dėtus pinigus. Jos skolina, kad 
žmonės galėtų įsigyti namus ir 
gyventi savo namuose, o ban
kai nori 
dirbti...

— Kaip 
pertraukė
giname du sūneliu, vienas 8, o 
antrasis 10 melų. Mes norime 
leisti juos mokytis, kad jie 
būtų profesionalai...

sti laiku juos išmokėsime. .. Ta
da jau būsime tikri namo savi
ninkai. .. Be to, mes esame 
sutaupę kiekvienam sūnui po 
penkis tūkstančius dolerių ir 
juos laikome Chicago Savings 
bendrovėje, certifikatų sąskai
tose. Už šiuos pinigus mums 
moka net po 0%. Tai, rodos, 
gera suma, bet maniškė nepa
tenkinta. .. Kažkas jai patarė 
tuos pinigus investuoti į bo
nus, tai tada gautum net 9%.. 
Pirmiausia, ar tai teisybė? Ką 
aš galiu nuolat zurzančiai Onai 
pasakyti? Kokia yra tavo nuo
monė šiuo reikalu?

— Tavo žmona klysta, 
ji mano, kad valstybės bonai 
jai neštų didesnį nuošimtį, — 
aš jam atsakiau. — Bonai ne
atneš daugiau pinigų, negu 
taupymo bendrovėje laikomi 
certifikatai. Bonai dividendus 
moka kartą arba du kartu į 
metus. Bonų laikotarpis yra 
aprėžtas. Trumpą laiką moka 
didelius nuošimčius. vėliau 
duoda labai mažus. Tuo tarpu 
certifikatai visą laiką moka vie
nodus nuošimčius. Ir kas svar
biausia. certifikatų nuošim- <•
čius priskaito kiekvieną dieną. 
O kai priskaitė vienos dienos 
mokestį, tai sekančią dieną 

ne tik nuo 
bet ir nuo 
Tai, atro- 
bet kai tie

ną tai susidaro gana stambi 
suma. Bonu nuošimčiai niekoC 
neneša, nes už nuošimčius nie
ko nemoka, o certifikatai ne
ša nuošimčius nuo nuošimčių.

Tai aš buvau teisus. — at
sikvėpęs pasakė Tony. — Aš ne
žinojau, kur tų bonų su dide
liais nuošimčiais ieškoti, o da
bar matau, kad ir nebuvo rei-

šimtį, negu bonai. Toks yra 
mano patarimas. Taip‘*'iai ir 
pasakyk. Sakyk, kad tokį pa
tarimą padarė Chicago'Savings 
Sebastijonas, kuris’ apie l5iuos 
reikalus turi labai gėrą rniovo- 
ką ir yra padaręs labai tiUklius 
apskaičiavimus.

.Jis man padėkojo, o aš. at
sisveikindamas, paprašiau, kad 
atiduotų gerų dienų Onai, se- 

Tuo reikalu tu visai nesi- nai mano pažįstamai.
Trunk. — aš iam dar paaiški- VV. B. Sebastian

KANADOS NAUJIENOS
|spQdt1«i II ŠIA velkfijorfonisatoriv 

konf#r*ncl|ot St. Catharinas, Ont.
Nėra kalbos, kad SLA Pild. žiantys straipsniai būtų ne 

Tąryba nesiruptatnu ^siyieniji- pavienių, bet ir kolektyviai 
mo egzistencija ir tolimesne atei- sakomi, 
timi. Tad Pild. Tarybą S. m. rug-* klauso tiems, kurie per dienas 
piūčio 7d. sava posėdyje nutarė dirba ir sielojasi SLA dabartimi 
pavesti SLA vajaus komisijai, ] Ir ateitimi, kurie per ilgus de- 
SLA prezidentui P. P. Dargiui, 
Dr. A. Budrecktol ir A. Chapli- 
kui sušaukti SLA Ir

ties vajaus eigą. " Jlu/
SLA vajaus komisiją,' Aoklą I •* W 1konferenciją suiaąkė New Yor

ke ir š. m. rugsėjo 15-16 dieno
mis SLA centro patalpose buvo 
diskutuojama SLA ateitis.

Konferenciją atidarė SLA pre
zidentas rugsėjo 15 d. 2 vai. p. 
p. ir savo kalboje nųš.vietė SLA 
atliktus ir atliekamus darbus ne 
tik SLA organizacijos tiesiogi
niuose įsipareigojimuose, bet ir 
tautinėje veikloje. Tai buvo or
ganizatoriams įkvėpimas dau
giau ugnies SLA darbuose.

Kalbėjo SLA centro sekreto
rius Dr. A. Budreckis, kurs su
pažindino su vajaus taisyklėmis. 
Be to, pacitavo iš, fraternalinių 
organizacijų metraščio, kad SLA 
naujų narių palyginus su R. ka
talikų ir Darbininkų (komunis
tų) susivienijimais, yra prirašęs 
žymiai daugiau. Mūsų Susivie
nijimas prirašė 219, o aukščjąu 
paminėti abu susivienijimai tik 
125 narius. ......

Be abejo, SLA veikėjai yra su
sirūpinę Susivienijimo ateitimi. 
Mirimų niekas negali sustabdy- 
dyti, todėl reikalai ir verčia ieš
koti būdų tą skaičių papildyti. 
Be abejo asmeniškai Pild. Ta
ryba to- negali atHkti,"užtat, anot 
P. Dargio, tų- apaštalų —SLA 
organizatorių, ir prašo pagelbės.
Iš SLA centro sekretoriaus pra

nešimo, aktyviai- reiškiasi tik 28 
organizatoriai, 'kurie nuolatos 
prirašo naujų narių^ Tiesa, jei 
SLA organizatoriai kiek akty
viau padirbėtų, nuirusių skaičių 
galima su kaupu įužpildyti. Kaip 
pavyzdį imu ..-Klimą, ; kups 

* per trumpą ĮaiĮtą;.prieš SLA or
ganizatorių konferenciją suspė
jo įrašyti 12 naujų narių ir stam
biomis apdraudoš sumomis. M. 
Klimas yra naujas ateivis ir jis 
į SLA yra Įrašęs jau virš 400 
narių. Taip pat- A Andriulionis 
atvežė penkias naujų narių apli
kacijas ir visa eilė po mažiau.

Solistė Anita Pakalniškytė Įsi
rašiusi Į SLA 72 kp. Hamilto
ne. Kanada, buvo SLA prezi
dento viešai konferencijoje pri
statyta, kuriai dalyviai stipriai 
plojo.

Veiklusis SLA centrinis orga
nizatorius M. Klimas konferen
cijoje kalbėjo apie pasekmes ir 
kliūtis dirbant Susivienijimo 
darbą. Anot M. Klimo: “Kalbė
tojas esu blogas, bet darbi
ninkas geras, dirbant gaunu 
SLA narių ir iki SLA seimo ma
nau padvigubenti narių skai
čių !”

SLA organizatorių konferen
cijoje buvo nusiskųsta dėl ne
palankių ir tiesai neatatinkančių 
prieš SLA korespondencijų. 
Taip pat buvo išreikštas pasiten
kinimas tais, kurie tinkamai at
sakė kritikams ir to pasėkoje 
SLA vajaus rezultatai buvo sėk- 
mingesni. Buvo pasisakymu, 
kad ir ateityje tilpę SLA šmei- 

tik 
at- 

Gi susivienijimas pri- 

prie

šimtmečius dirbo ir tebedirba, 
SLA bujotų, sau jokios asmeni
nės naudos neieškodamas.

Viena iš tokių SLA veikėjų 
kalbėjo N. Bayoras, kuri yra li
ktų kuopų finansų sekretorė ir 
SLA 7-to apskričio sekretorė. 
Tai rodo, kad ši SLA veikėja va
žinėdama ir rinkdama SLA mo
kesčius, tikrai prisideda 
Susivienijimo egzistavimo.

Taip pat kalbėjo kita 
veikėja Kristine Austin, 
134 Moterų kuopos organizato
rė. Ji irgi pareiškė: “Iki Naujų 
Metų įrašysiu 20 naujų narių“. 
Kalbėjo ir daugiau SLA veikėjų, 
kurie dirba, kad tas didysis lai
vas — SLA nesustotų, išdidžiai 
plaukiojęs teikdamas nusirami

nimą į nelaimę patekusiam savo 
nariui. SLA gali tuom didžiuotis, 
nes iki dabar savo nariams yra 
išmokėjęs 9 mil, 727 tūkstančius 
apdraudų.

Apie SLA reikšmę ir tautiš
kumo išlaikymą, kalbėjo žymus 
Amerikos lietuvių veikėjas An
tanas Vaivada. Būtų naudinga 
Susivienijimui ir-SLA nariams, 
kad A. Vaivada savo atsimini
mus ta tema parašytu į Tėvynę 
(ir Naujienas). • ■

Posėdžiams pasibaigus SLA 
prezidentas pakvietė atstovus už
kandžių. Teko nustebti, kad tuos 
užkandžius paruošė žymi SLA 
ir visuomenės veikėja Bronė 
Spūdienė padedant Marijai Va- 
silkai. Užkandžiai: juoda duo
na, sūris, šaltiena, kumpis, ir 
kiti pridėčkai buvo labai gar- 

America is the place that is mzde 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can oome true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amaacan 
’ -earn will be a reality.

Take stock in America 
Now Bonds mature in less than six years.

dziai pagaminti. Be to, 5-ta SLA 
Apskritis suruošė SLA prezi
dentui P. Dargiui ir iždo globėjui 
St. Briedžiui Jr. pa gerbimą jų 
gimimo proga. Visas vaišes su
jungus į vieną pasidarė tikras ba
lius.

Sugiedojus sukaktuvininkams 
ilgiausių metų visi svečiai pasi
darė kaip vienos šeimos nariai, 
įsijungdami į pokalbius, daugia- 
siai liečiančius SLA ateities vei
klą.

Buvo malonu tame pobūvyje 
plačiau išsikalbėti su SLA nariu, 
Batuno pirmininku K. Miklu, nes 
SLA 72 kuopa, Kanadoje, ku
riai priklausau, yra per daugelį 
metų Batumo rėmėjas - narys.

Rugsėjo 16-tą valgant pusry
čius viešbutyje ir kalbant lietu
viškai, eidamas pro šalį žmogus j 
užkalbino lietuviškai ir paprašė] 

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money. Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

KN1GOS ANGLU KALBĄ '
- ■ J ’- -" f" *:

A visli i U suVlEl UcCbPir.D UTHCATilA. Clidglėiez' įįph{ižiiiv oku 
(luuiujc kaeiuvujc apsaauKius. iUl psl Kainą $1.UU. ' . . .

4. A KlSb irt THE DARK. PlkautlSKų H lūlyiiuą'irUOiyKlų
^prašymai, paimu m Lengvas stums, Laiba,' graznų'isūasia,

psl. Kaina sZ.jxj. < v • ' ' j
Kristi|on«* Donelaitis, IHE SEASONS. Klanines poemos "Melai" pueio 

Sarlo liasiemu vertimas. Gražus leidinys, IZi psl. Kaina $3.00.
Dr. Juozas H. Končius, vTIAUTAS fME GREAT. Istoriniai m.fc V/-- 

.auto oruozai, paliečiam to laiko Lietuvos valsiyoes ir jo* irai myrių istbnją. 
411 psl. Kaina s3-UG. Kietais viršeliais $4.00. • . . -

Dauguma šių Kii^gų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis.

JUUL.nę periamą.

Dauguma šių Kiijgų yra tinkamos dovanos Įvairiomis? progomis. Jas ir 
nu* knygas gauma pagyti atsilankius r Naujienas irba .aMiunQtS čeąi ar 
limenę periamą. -

- >

to

leidimo sėstis prię pępdro stalo. 
Įsikalbėju* pasirodė avęčiąs ąsą a 
iš Anglijos, A. Z Juras, atvykęs 
atstovu dalyvauti Mime. 
Seimui pasibaigus aplanko di
džiosios lietuvių kolonijos bei 
veiklos centrus. Kaip sužinojo, 
kad esame atvykę į SLA orgą- 
nizatorių konferenciją, p. Juras 
susidomėjo Susivienijimu. Atsi
sveikinant M. Klimas svečiui iš 
Anglijos įteikė SLA organą “Tė
vynę”.

SLA veikėjų ir centrinių or
ganizatorių konferencijai . pasi
baigus skirstėmės į namus su įsi
pareigojimais dirbti ir dar ’kar
tą dirbti Susivienijimo labui, nes 
šią organizaciją yra verta rem
ti, ji rūpinasi į vargą pateku
siais savo nariais ir kovoja už 
Lietuvos laisvę .

J. šarapnickas

l



GYVULIAI IR ŽMONĖS
tačiau jau padarė, tiesa gana ne- 

I rangiai, bet sąžiningai ir links
mai nusiteikęs — mažus sudėji
mus bei atėmimus taip pat gerai, 
kaip bet kuris vaikas jo amžiu
je”.

Maeterlinkui visa tai padarė 
gilų įspūdį bet norėdamas įsiti
kinti, ar tų arklių gabumai yra 
tikri, jis paklausė Krall’io, ar jis 
yra savo arklius anksčiau mo
kęs skaityti, ar jis yra daręs su 
savo arkliais pratimus prieš pa
sirodant svečiams!

“Pabandykite pats”, atsakė 
Krall. “Diktuokite arkliui bet 
kokį žodį vokiškai iš dviejų ar 
trijų skiemenų, tardamas aiš
kiai ir pabrėžtinai. Aš apleisiu 
arklidę ir paliksiu judu vienu 
du su juo”.

“Įsivaizduokite Muhamedą ir 
mane vienui vienus”, rašo Mae
terlinkas. “Prisipažįstu, kad aš 
truputį buvau nusigandęs. Daug 
kartų aš jaučiausi patogiau 
pasaulio didžiūnų ir karalių aki
vaizdoje. Su kuo iš tikrųjų aš 
turiu reikalo- Tačiau, įsidrąsi
nau ir garsiai ištariau pirmo man 
papuolusio žodžio, būtent vieš
bučio, kuriame buvau sustojęs 
vardą: Weidenhof. Muhamedas

(Tęsinys)
Maeterlinkas ir keturi arkliai

Maeterlinkui atvykus į Elber- 
feldą, Krall’is turėjo keturis ark
lius; Muhamedas buvo iš jų vi
sų inteligentiškiausias, žymiau
sias už kitus matematikas. Mu
hamedo antrininkas, Zarif, kiek 
mažiau tepažengęs, mažiau klus
nus, mažiau gudrus, bet daug 
labiau išmintingas, labiau spon
taniškas ir prie progos sugebąs 
iškrėsti'kokią nelauktą staigme-

Toliau seka Hanschen (Jonu
kas), mažas šetlandiškas pony 
arkliukas, maža ko didesnis už 
Newfoundland© šunį, tikras sa
vo bandos padauža, drebąs iš su- 

, sijaudinimo, nemandagus, kapri
zingas, netikras ir aistringas, 
bet visuomet pasiryžęs vienu mo
mentu padaryti jums sudėtin
giausias sudėjimo bei dauginimo 
sumas, įniršusiai mušdamas ko
ja. Pagaliau vėliausiai įsigytas 
gležnas ir .jaukus Berto, įspūdin
gas juodas eržilas, ko ne ak
las ir netekęs užuodimo j usnies. 
Jis dar buvo buvęs vos keletą 
mėnesių mokykloje ir tebebuvo, 
sakant, paruošiamojoje klasėje,

> nniotus rašinius mes tuomet 
i dainomis vadindavom. En- 
] driuko pasakojimų paveiktas, 
jas tą dainą skaičiau daug kariu 
ir buvau ją net atmintinai iš
mokęs. Pirmųjų posmų 
pamenu, o tolimesnieji 
daug šitaip skambėjo:

Kruvini kardai rankose 
Ir mūsų galvos kaip lapai byra. 
O kai į šturmą mums sugrajijo. 
Tai mūsų kraujas, kaip lietus 

lijo.

nebe-
maž-

O kai japonai viršų užbėgo. 
Išguldė mumis, kaip dirvoj

pat ir to, ar tas ei 
žinomas mūsų liti 

t as autorius taėia 
Nemažai tu jaun 

vėlesniais metais tai 
navo turbūt tame pačiame J 
Didenybė gvardijos ulonų 
ke Peterburge. 1914 metu 
sėjo pradžioje tas pulkas 
krovė iš vagonų Pilviškių 
žinkelio stotyje, o už. dienos — 
kitos pradėjo pirmojo pasauli
nio karo operacijas, garsias 
rusų kavalerijos pulku puoli
mais Mažojoje Lietuvoje ir Mo
zūruose. J. Zibrayis

la

y f ;

see us for
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PASSBOOK
SAVINGS... 

. the best way to save regularly!

CERTIFICATES

Mutual Feodai 
Savinas and Loan

iš pradžių atrodė kiek nustebęs 
dėl savo pono išėjimo lauk ir nu
davė negirdįs manęs, net nekrei
piąs dėmesio, kad aš čia esu. Aš 
atsidėjęs kartoju tą žodį įvai
riais tonais, maldaudamas, pra
šydamas, grasindamas ir įsaky
tas dalykas, ir suraukęs antakius 
sušuko Muhamedui:

“Pagaliau mano paslaptinga
sis kompanijonas staiga pakei
čia savo nuomonę ir išklausęs 
pradėjo koja mušti raides, kurias 
aš čia pat užrašinėjau į lentą:

Weidnhoz”
Puikiausias arklinio “slebiza- 

vimo” pavyzdys ir aš triumfuo
damas bei susijaudinęs šaukiu 
savo draugą Krallį, kurs apsi
pratęs su savo arkliniu geni
jum pasakė esą tai yra papras
tas dalykas, ir suraukęs antkius 
sušuko Mohamedui:

“Muhamedai, ką tai reiškia? 
Tu vėl padarei klaidą, žodžio ga
le turi būti F. o ne Z. Prašau, 
tuojau pataisyti!”

Arklio kalba

Prie kario Alekhbs “samprotavimų”

Nereikia karšių, nei duobių 
kasti —

Kieno kur’s kūnas negal 
suprasti.

Lietuvos krašto sesutės mūsų, 
Jūs pasimelskit už dūšias mūsų. 
Jauni broleliai Lietuvos krašto, 
Kai jūs užaugsit, tą pat atraste.

FIGHT HEART

GIVE HfART FU

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanavskas, President

CHICAGO, ILLINOIS 60608

Tel.: 847-7747-
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Klusnus Mahomedas, pažinęs 
savo klaidą, dešine koja suduoda 
tris kartus ir keturis kairiąja, 
kas reiškia labiausiai neabejoti
ną F, kokio galima reikalauti”.

Sykį, rašo Maeterlinkas, Kral- 
l’is ir jo bendradarbis dr. Schoel- 
ler, sumanė pabandyti išmokti 
Muhamedą, išreikšti savo mintis 
žmonių kalba. Arklys, būdamas 
klusnus ir pastaugus mokinys,

neša nuošimčius nuo mė

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- 
jsiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną 
nėšio pirmos.

MORE

MATURITY

MORE

Chicago, HL 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

Įdomu buvo skaityti carines 
Rusijos kavaleristo Aleknos 
prisiminimus iš jo tarnybos 
carinės gvardijos pulke Peter
burge, pasakojimus apie žygį 
su jo visais kareiviškais pokš
tais, iš Peterburgo į Mandžūri- 
ją, kautynes su japonais, jo 
žirgų užmušimą, jo sužeidimą, 
patekimą japonų nelaisvėn, 
grįžimą iš jos su ginklais į Pe
terburgą ir pagaliau namo — į 
Panevėžį, Karčilauką. Neži
nau, o gal net labiau įdomu 
girdėti, kad mūsų tarpe tebe
gyvena tikras to karo 93 metų 
amžiaus veteranas, tų laikų 
vienos 'didžiausių armijų ka
valeristas.

Karo reikalų žinovų ir karo 
istorijos teigimu, anų ląikų ka
ruose, kavalerijai buvo skiria
mas pagrindinis vaidmuo, o Ru
sijos kavalerija buvo laikoma 
viena iš geriausių Europoje. 
Taip buvo bent iki pirmojo pa
saulinio karo įpusėjimo, kai 
kitų ginklų rūšių ugnies galin
gumui kylant, kavalerija pra
dėjo nustoti savo pirmavimo, 
iki ji turėjo užleisti vietą ki
toms naujai išsivysčiusioms 
ginklų rūšims. Tiesa, ir šian
dien moderhiose armijose ka
valerijos vdrdas neišnyko, bet

dėjo jaudinančias, deja tuščias, 
pastangas išgauti iš savęs žmo
gišką garsą, pagaliau liovėsi ban
dęs ir savo keistu fonetiškų-al
fabetu koja išmušė žodžius: “Ig 
hb kein gud Sdim” (Aš neturiu 
gero balso).

Pastebėję, kad arklys neatida
ro burnos, jiedu dėjo visas pa
stangas jam. duoti suprasti, net 
rodydami paveikslus ir šunį, kad 
norint kalbėti reikia atidaryti 
burną. Jie paklausė Muhamedą:

“Ką turi daryti, kad galė
tum kalbėti”.

“Atidaryti burną”, arklys iš
mušė koja”.

“Tad kodėl neatidarai,”
“Weilll kan nigd” (kad ne

galiu).
Po kelių dienų jie paklausė Ta

rifą, kaip jis susikalba su Muha
medu.

“Mit Munt” (su burna).
“Kodėl tad su burna nekalbi 

su manim?”
“Weil ig krin Stim hbe (dėl

to, kad neturiu balso).
Ar tai nereiškia, kaip pats 

Krall pastebi, kad arkliai turi 
kitus būdus kalbėtis su savo 
arklidės draugais.

Per kitą pamoką Muramedui 
buvo parodytas paveikslas jau
nos mergaitės, kurios Muhame
das nebuvo matęs. “Kas 

’toks?” paklausė jo vadovas.

“Metgen” (mergaitė).
“Kodėl mergaitė?”
“Weil lang Hr hd”) dėl to, kad 

turi ilgus plaukus).
Kitą kartą parodžius vyro pa

veikslą buvo paklausta: “Kas tas

tas

“Žmogus”.
’ “Kodėl žmogus?”

“Weil kurz Hr hd” (kad turi
trumpus plaukus). J. Pr.

(Bus daugiau)

mažas vaikas, 
tą karą žinojau tik tiek, 
gyvenant paprūsėje, kai 
važiuodavo į Prūsus tur
as vis prašydavau mane

jos žirgas jau nebežvengia, 
žiauriai kriokia, ne šuoliais 
ima kliūtis, o ropoja it šliužas. 
•Tai šarvuočių — tankų kavale
rija.

Japonų — rusų karo metu aš 
buvau dar tik 
Apie 
kad 
tėvai 
gųn,
imti drauge, bet tėvas ir sene
lė sakydavo — palauk vaikeli, 
kol vainos pasibaigs.

Praėjus porai metų po to ka
ro, pas mus atėjo siūti kaimo 
“kriaučius”, vardu Endriukas. 
Jo pavardės aš nežinau ir tur
būt mažai kas težinojo, nes jį 
kiti vardu tevadindavo. Tais 
laikais buvo tokia mada, kad 
ūkininkas kasmet parsikvies- 
davo siuvėją maždaug 4 — 6 
savaičių laikui, iki pasiūdavo 

‘viską, kas šeimai reikalinga. 
Jis buvo iš gretimo Meškininkų 
kaimo, Jurbarko parapijos. 
Buvo rudens metas. Per ištisą 
dieną dirbęs, pavakare En
driukas išeidavo į kiemą ir 

’ pusvalandį praleisdavo su šei
myna beliuobiančia gyvulius. 

’ Temstant visi grįždavo stubon 
(taip pas mus vadino grįčią) ir 
kol uždegdavo žiburį, Endriu
kas pasakodavo apie savo ka
rinę tarnybą ir Japonų karą, iš 
Idirio nepersenai buvo sugrį
žęs. Taip kartodavosi beveik 
kąs vakarą per visą jo pas mus 
sinvimo laiką ir pasakojo taip 
įdomiai, kad visi klausėsi iš
sižioję, o ką jau bekalbėti apie 
■rims — vaikus. Kiek prisime
nu, tai jis irgi tarnavo kavale
rijos pulke Peterburge, gal net 
tame pačiame pulke, kuriame 
ir-Alekna tarnavo. Japonų ka
re taip pat buvo sužeistas, bet 
regis išvengė Japonų nelaisvės. 
Kiekvieną įvykį ir veiksmą jis 
mokėjo taip išplėsti, kad pasa
kojimą turėdavo nutraukti jo 
nebaigęs. Pasakojimai apie 
karo žygius ir kautynes į mane, 
kaip vaiką, veikė siaubingai. 
Būdavo ir linksmesnių istorijų, 
pav. kai jie Mandžūrijoje vog
davę vištas, “šoblėmis” kapo
davę joms galvas ir kaip tas 
vištas slėpdavę.

Tais metais pas mus ateidavo 
“Šaltinis”. Aš mokiausi skai
tyti ir jau buvau gerokai pra
mokęs. Berods, tame laikraš
tyje buvo atspausdintas eilė
raštis — daina, nes visus pos-

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą gailina 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, dauj nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai,, o antrajame 226 puslapiai.
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.®0, o kietuose 

viršeliuose už
Abi knygas gausite, Jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA — jau 30 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

. SLA — didžiausia lietuviu fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu. .

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitale, 
tad io apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100 00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims. rekomenduojama lietuvišku KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
i metus.

SLA — kuonns yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreinkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Z.’".. - . '2..... . ............ '1 '■ ■ J--.1-.' ........... ...... ■ Ml — l—. ... ■ ...................................................... ...................... ....................................

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psŲ daug paveikslu. Kaina ?2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:
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KAS GIRDĖTI
SLA nauji tfnltiiojtiiil

SLA vadovybė pastebėjų#!, 
jog vieton mirusią narių toks 
naujai {stojančių skaičius nepra
neša mirusios. O draudimui bi
tinas naują narių prieaugius, 
kuris praneštu mirusius. Tai 
tuo reiškinio tuoj susirūpinta ir 
susimesta imtis priemonių.

Tuo tiksld rugsėjo 15 d. buvo 
sušauktas sLA organizatorių — 
narių verbuotųjų suvažiavimas 
SLA centre New Yorke. Tokiu 
nauju suvažiavimu buvo SLA 
veikėjų susidomėta ir atstovai 
Atvyko iš visų didesnių lietuvių 
haujokynų, kaip štai iš Chicagos, 
Bostono, Clevėlando, New Yor- 
ko ir net iš kanAdos ir kitų to-

ui........■■■■■■■■■■i,

NEW YORKE 
limėsnių vietų. Suvažiavime da
lyvavo virš 40 asmenų.

Turiningus ir įdomius prane
šimus iš SLA veiklos padarė 
SLA vadovybės nariai preziden
tas P. Dargis, sekretorius Dr. 
A. Budreckis ir A. Chaplikas.

P. Dargis apžvelgė SLA pra
eities ir dabarties veiklą ir su
minėje, jog SLA istorijai me
džiaga renkama ir jos pirmas to
mas jau parašytas. SLA yra to
ji praktiškoji bendruomenė, ku
rios veikla pagrįsta savitarpiniu 
gyvybės draudimu ir budi visų 
lietuvių ateivių ir Lietuvos sar
gyboje. Lietuvybės išlaikymui 
paskatinti susimesta uoliau im
tis drausti vaikus iki 16 metų. 
Numatyta bent šiais metais jų

Brandtas smerkia persekiojimus
Vokietijos kancleris Willy Brandtas penktadienio 

vakare aiškiai ir griežtai pasmerkė sovietų valdžios žmo
nių persekiojimo politiką. Jis buvd nuskridęs į Colorado 
valstiją ir Aspen mieste, Humanitarinių Studijų Institu
to nariams ir svečiams pasakė labai įdomią kalbą apie ma
žumų persekiojimus, pagrindinių žmogaus teisių panei
gimą ir neleidimą laisvai susisiekti su kituose kraštuose 
gyvenančiais žmonėmis.

Iš kelių spaudoje pasirodžiusių Brandto sakinių buvo 
susidaręs įspūdis, kad Brandtas pritaria Brežnevo ir 
Gromykos skelbiamai “nesikišimo į kitos valstybės vi
daus reikalus” politikai. Brandtas smerkia valdžių įves
tus persekiojimus ir pagrindinių pilietiriių teisių suvaržy
mus. Brandtas kalbėjo Colorado politikams, teisinin
kams, menininkams, poetams ir rašytojams. Brandto 
pažiūros ir kalba padarė gilų įspūdį ir susilaukė plačių 
komentarų amerikiečių spaudoje.

“Laisvasis pasaulis turi pasisakyti prieš repre
siją, — susirinkusiems pasakė kancleris Brandtas. 
— Tai yra mūsų teisė, tikrumoje, tai yra mūsų pa
reiga rūpintis kitų laisve, net ir už mūsų sienų bei 
rubežių. Susirūpinimas kitų žmdnių laisvė, nėra įsi
kišimas į kitos valstybės vidaus reikalus, neš mūsų 
pačių laisvė nukenčia, kada kitų laisvė yra suvaržy
ta. žmogiškas mūsų orumas įžeidžiamas, kada 
esame priversti kitų žmonių kilnumą niekinti. Mes 
kompromituojaniė savo solidarumą, kai abejingai 
toleruojame kitų kančias”. (Chicago Sun Times; 1973 
m. rugs. 29 d., 8 psl.)
Savo kalboje Brandtas konkrečiai nepaminėjo nei 

vienos tautos ar valstybės, bet kiekvienam klausytojui bu
vo aišku, kad Brandtas turėjo galvoje dabartinius S’ovie-

bių žmonėms. Brandto kalba nuskambėjo per visą ameri
kiečių spaudą ir radijo stotis.

Daugelis ihanė, kad Vokietijos kancleris-, pradėjęs ga
na sunkias derybas su čekosldvakija, Vengrija ir Lenkija, 
rieliėš pačių opiausių klausimų, bet jis pasielgė atvirkščiai. 
Jis yra įsitikinęs, ka'd kiėkvienb lAišVo žmogadš pareiga 
užtarti p'ersėkiojaihuš ir padėti jiems atgaiili mindžioja
mas jų teises.

Ketvirtadienį Brandtas pasakė svarbią kalbą Čika
goje, o vėliau išskrido į Colorado. Čikagoje Brandtas pa
sisakė prieš JAV karo jėgų mažinimą EuVopojė ir kitur. 
Brandtas labai gerai žino Amerikos karo jėgų sVarbą Eu
ropoje ir laisvame pasaulyje. Klišai fespėktubja stisitari- 
muš šū vdkiėčiaiš ir kitomis valštyiriėihis tik todėl, kad ten 
tebestovi JAV kariai.

Brandtas pradėjo pasitarimus su Sovietų Sąjungos 
valdovais Europos įtampai sumažinti, bet jis atkakliai gy
nė pačids Vokietijos tėisėš. Ji sbuvo nepaprastai akylus 
ir griežtas dėl Berlyno. Sąjungihihkai, kaip žinome, pa
dalino visą Berlyną į keturias okupacines zonas o Vėliau 
leido rusams apsupti visą Berlyną. Sovietų karo vadovy
be ir valdžia’ stengėsi sąjunginiiikūS išstumti iš BeHyū’uo 
ir pavergti Berlyne likusius vokiečius. Brandtas griež
čiausiai pasipriešino šiems rusų pl'ahamš. Tuo* mėtų jis 
buvo Beriynd biirmistras ir kvietė gyventojuš Susispaušti 
ir nėlėišti komunistams pavergti viso Beriyho. Griežtos 
jo kalbos prieš sėviėtų okupaciją paveikė vokiečius. Jie 
išrihkb jį sav'd kari'člėHu. ? -

Brandtaš if toliau tėbegiiia berlyniečius. Jis nesutiko 
pasirašyti šušitafimo su Maskva; kol nebus išspręstas Ber
lyno klausimas. Kėtūfių valstybių ambasadoriai posė- 
džiąVo ilgas valandas, kol aiškiai nusakė kiekvienos val
stybės teises. Vakarų Vokietijai Brandtas išsiderėjo dide
lės privilegijas, kurias garantaVo Amerikos, britų ir pran
cūzų ambasadoriai. Dabar; prasidėjus deryboms su Če-

tų Sąjungos’valdovus, draudžiančius žmonėms išvažiuoti 
iš pavergtų teritorijų ir kiekvieną kartą, kai ūžšimėhaffia 
apie pagrindines žmogaus teises, tai tuojau šaukia; jog tai 
yra įsikišimas į “kitos valstybės vidaus reikalus”; Patys 
komunistai prievartauja kiekvieną žmogaus teisių huos- 
tatą, o vėliau šaukia apie “kišimąsi į vidaus reikalus”.

Kancleriui Brandtui buvo įteiktas Aspėho Humanita
rinio Instituto pažymėjimas, lydimas stambia pinigine 
suma. Brandtas pagerbtas už jo vedamą humanisto — 
valstybininko darbą. Brandtas kėliais atvejais gynė vo
kiečių teises, bet jis neatsisakė užtarti ir skriaudžiamus 
kitataučius. Brandtas labai griežtai pasmerkė Vokiškų 
nacių elgesį su žydais, jis smerkia sovietų valdžios uždrau
dimą išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos žydams ir kitų tauty-

kbšlovakija ir Vengrija; vėl užkliuvo bferiyniečių teisės. 
Čekoslovakijos atstovai; gavę iš Maskvos ihstrūkbijaš, ne
nori Vakarų Vokietijai pripažinti platesnių teišiiį Berly
ne. 1’00 tarpu Brandtaš heikalaųja, kad prekybos Sutar
tyje būtų įrašytas Vokiečiams priklausančios teisės pačia- 
inė Berlyne. Kol šitas kausimas nebus išspręstas, nėra 
jokios prekybos su Čekoslovakija; Tuo tarpu nėra preky
bos ir su lenkais. Pradiniame susitarime lenkai buvo pa
sižadėję išleisti išvažiuoti norinčius vokiečius, bet dabar 
pažado nepildo.

Brahdtds rusus gaha gerai pažįsta, jų nebijo. Jis tik
tai h'enori, kad amerikiečiai, norėdami užmegzti su Mas
kva prekybinius santykius, nepadarytų bereikalingų po^ 
litinių nuolaidų.

apdrBQltl Mintų. Pradžia jau 
ĖfiBAiML KldMNn tikimasi di- 
desnid skaičitnl iįįEidraudimo, 
tai už tūkstthtj 'iMkrių įnašas 
tik $3 arba 25 cėfcttl per mėne
sį. Tai piju ir finansiniai 
pajėgi ir pasittkėjithą turinti 
SLA gali V&ikus Hip pigiai 
drausti.

Tarp kito, P. bartis prisimi
nė, ksd SLA Apsidraudusių 
ntemaža jau antros ktrtos ir net 
trečios, štai iŠ WasWingtono at
vyko A. VaivhdA, teisę studi
javęs, Naujienų redakcijoje dir
bęs, kart metu buv^S karo fron
te atsakingUšė pėrtifcose ir da
bar Washmtbrie Valdžios tar
nyboje. ^6 ttrid iriais SLA pra
džios jos čVgrihižAciriiais metais 
uoliai darbavosi &LA Chicago j e 
ir jos sūrius Ahtrihiš tais metais 
buto aimtetžš SlA. Karo me
tu diri.u’diihiš bdVo rihlriuktas, 
dabar vėl atnaujintas.

Vėliau A. Vaivada pats ta
rė žodį ir tbigė, kad ŠliA padė
jo jarii tvrirtAi apšispiVfeti liėtd- 
vyfrėjė ir ją iki žibi išsaugoti Ir 
pridėjo, kad Mfetdvybė padėjo 
jam ir tarnyboje kilti.

Jobas Valaitis padarė rimtą, 
gerai išlukštentą pranešimą or- 
gariizaloriarhš kaip reikia elgtis 
naujus narius verbuojant, kei
kia mokėti ir sugebėti prieiti 
prie žniogžL’us ir j am įrodyti gy
vybės draudimo riaudi'ngūmą ir 
kodėl reikia draustis ŠLA, sa- 
Vo tautos hhrių sambūryje. Jo tas 
pranešimas yra tilpęs Tevyriėj'e, 
Nn lo', ŠLA drf&he.

Dr. A. Budtdtekiš pranešė kli- 
rįojė pddėtyjė yri. SLA. biifaft- 
šiniai ji yfa pajėgi ir keleriopai 
■prineša kithš dvi lietuvių šaVi- 
tarpinio ’draudiftib drgbriižacijaš 
— R. katalikų krikšciohid irėtu- 
vių ir Lietuvių drirbiriinkų. Jb 
tėlgiriaš bdvri pareriita's štAtleti
kos žihidmiš, kdribš paskelbtos 
gyVybeš 'driudiihb šili riVetų Tet- 
dinyje. Bet yri g^riS riikalaš 
siisįrūpinti naujų narių suradi- 
iriu.

Berods, jlj škalčibš pridejb to
lydžio Augti', šiaiš riiėtaiš jiš biiš 
jau prAhašeSbiš iiž ifiirdšiiiš. Be 
to; dar tridža; reikia gėrikai iš- 
sijubšti ir žymiai ŪAugiad kairių 
strsirišti. Jdd lAbiAtij |6g SLA 
driudimb įhAŠAi, kdipkririaiš at
vejais yra iiiAžešhi už iriiaiiiuš 
k'oriėriihė'sė gyvybė^ draddiriO 
driugijbše; It icia Db. A; Bud
reckis dbktuhėhtu’btai iridė.

A. Budreckis prisiminė, jog 
mūsų spaudoje paširidė nėpA- 
Idnkių straipsnių apie SLA. Ne
ri reikalo jaddintis dėl tokių tik 
nuotaika if fAl ŠLa neapykafi- 
tA pagristų rašinių.. Reikia juos 
rimtai persk'Aitftl ir palyginti su 
StA metinių apyskaitų žinio- 
rdis ir kartu jų nutarimais. Tai 
pAdės Įsitikinti, ar t'eisingAi bu
vo atsiliepta apie SLA vbiklą. Ir 
kartu paaiškės SLA tikroji pa
dėtis.

Dr. A. Budreckis ragino orga
nizatorius gerai susipažinti su
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2. “Reikia manyti, kad netrukus ateis 
laikas Vatikanui “sutvarkyti” ir padalin
tas diecezijas buv. rytinės Lenkijos (taigi 
jadvyginės — pilsu'dšfcihėš Lehkijos vals
tybės. PB.) srityse, dabar priklausančiose 
SoV. Sąjungai. Tada iškiltą ir Vilniaus ar
kivyskupijos šiauririės ddliės (Mdž. LletŪ- 
vos, Kaliningrado srities) klausimas”. — 
Matyt, mūsų bažnytinių dignitorių jau iš 
seiliau yra žinoma, d tik dabar teprabvla- 
ma, kai reikalai jau degte dega. Čia pra
vartus keli klausimai, kai mes eiliniai 
žm'ohės jau ne nuo šiandie tiesiogiai susi
tinkame susiduriame su mūsų taūtds poli
tinėmis ir kartu baž'nytihėriils SvarbriWiP- 
mis. kartais iš laikraščių pasiskaillriėda- 
mi nors ir skurdžių užsiittiriimų, bet, biAl, 
j viešumą ėmusių ir išsprukusių.

a) Visa Lietuvos rytuose, piclryčiud- 
sc bei pietuose Vilbiūūs Arkivyskupija Ir 
Lietuvos vakaruose bei pietvakariuose 
Varmijos (1219 įdėtais 101 VVąrrtiia, kilt 
priesaga -i-, t. y. -ij- y^a ne baltiška, bei 
vėlyVa lotyniška, vok. Ermland, Erm-Han<i’ 
kur pirmas sandus Erm — yra Iš kiltą 
Varm - m-, o prūsų ir lietuvių VUr/nė 2, 
Var - m - <’■ “išvertus būtų Raudoni 2”) vys

kupijos didelė dalis yra lietuvių taūtoš plo
te, neatsižvelgiant į 1945 — 6 Metų Tblsda- 
mo “trijų didžiųjų” 'ūepabūigtihėš kdrife- 
rencijos valstybių sielių riūšlatynio nuta
rimus, kada iš autochtonų — abOrigenU 
aisčių — baltų, taigi ir ItetiiViii žeftilų čia 
buvo potsdamiškai sudarytos kvadrAlūri- 
nės konglomeratinės pahsteviiiėš Bi'ėtbHiš- 
šijdš TSR ir sovietinės Lenkijos valstybė 
lietuviams sugudinti bei surusinti It šu- 
iertkiriti. To daugel mėtų (nors kad ir hub 
1915 pblšdanlinių metų) lai jau ir akivaiz
džiai visų pamatyta.

O tarp šių pastarųjų viduryje stovi Lie
tuvos ir lietuvių tautos Suvalkų trikampis 
su savo tiesioginiais priklausiniais Vižai
nio koridoriuku bei rtetnūniniu - pagardi-

Vanhijbs — Varmės vyskupijos gali būti 
ėtnikii ir sielovada?

c) Mažoji Lietuva — Karaliaučiaus sri
tis, kaip šitokiu baltiškuoju etniriiu vardu 
ji figūruoja ir 1945 mėtų Pbtšdamb kt>n- 
terė'ricijos sprendimuose, ją numačius pri- 
juhgti prie visos Liethvoš; o M. Lietuvai 
— KaraliAučiaus sričiai vėliau riisų pri
kergtas rus. Kaliningradskdja ottasties 
(administraciškai priklausančios net to
liausiai Leriingrado karinei apygardai) 
tėra paskutinis okupacinis rusofilinis pa- 
vadiūhnas, teliudijąs, kad M. Lietuva — 
Karaliaučiaus sritis pavergta ir paversta 
Sov. Rusijos eksploatuojamąją kolortijA 
tarp “Lietuvos TSR” ir Baltijos jūros. Ši
taip yra Lietuva išdraskyta panslavizmrt Ir

niū, “kariškai okup'antiškai aneksiškai 
panslaviškai” buvęs nutylėtas kaip iš anks- 
člab, taigi dar Lieldvoš hfepHklėusomybės 
kovų laikais pilsudškinės Lenkijos okupa- 
felškūi paMgrtbtaš ŪvariHibkUkai pasigrob
tas net su Prancūzijos degolistų įvairia 
realiausia parama, šiandie visas Suvalkų 
irikabipis itittsų Aulbritelhiią tyrinėtojų 
irgi užmfriteš ir kaip rėlkiaht nfeapglntas.

B) SkailttMte, kad prūsą lįfeltivių žęnąės 
Varmijos — Varmės vyskupija; htlčinimti
net ir per visą Mažąją Lietuvą — Karaliau- 
čfaus sritį, net ir ligi šiol dar tebepriklau 
sn šlavinės Lenkijos valstybės Varšuvos 
bažnytiniam centrui. Ir kokia gi čia tokios

rusofilizmo lebesiautėjitne ir dabar latf- 
kiančiArtie vad. Europos saugumo kbrif&- 
rencijdš “visiems laikainš užgiedoti ainferi”.

d) “Sov. Sąjungos” tikrasis pavadidL 
mas tėba rusiškė! SŠ^H, o lietuviams Ir 
visam Pabaltijui parAdkiaušia, taikli a ilsi d 
ir tiksliausia Aadihti &du. tUHiJa, lies cėri- 
nė ir sbvielinė gi ta pati varidgifie hdiija 
buvo it pasiliko k'blortizacihė AhtFdeiiid- 
krafirtė Vėllkbrušų — tušų — rioskvirią 
valstybė, daugybės pajungtų tautų dėbėt
sovchbžų ir kolchozų valsfybirtes vergijdš 
šalimi; vad. “Stalino saulės konslilucijbš” 
tik reklėniiniainė labirinte, ir enkavedistą 
bei jų dresuotųjų šunų saugojamahie.

SLA padėtimi, įft {Vairiais do
kumentais ir įfiifjl W Jd 
kartais nepuUeta, Haremą nu
siminu ir darbų ufindsii Kant- 
rybč nuguli krūtis.

reiiua praktikai verbuo
ti nanus, jrtdė 4 €į«f)Hkas iš 
savo praktikos. Eaą ir blogi at
siliepimai patarnaują narių ver- 
bąvimo darbe, jai j tokius krei
vai parašytus straipsnius apie 
SLA gerai atsiliepimą.

B) šią sekė trtrh-
Pb b# HfttM bėgrįfcli te sųHŽik- 
riftfo dilyvių. VUU HIbėta da
lykiškai, be jėkiH “riMytriyrid” 
hr Tai frtHyfrias,
kdd sbvatikvd &lA rimti v€i- 
ktjal drfeinizateHAi, tdiį getų 
pristik* If- įašfryŽiM Htfbti. To 
labifcd; kad tas barbės bėrė tik 
SLA škirlšš jjagrindlnibmš Rei
kalams, nes SLA veikhl šiėkiė 
platesnių užsimojimų saVo tau
tos naudai, jos išsilaikymui^ Lie
tuvos laisvės atstatymui. Tai 
darbas visuomenininkų plačia 
prasme to žodžio;

Iš įHirių prėhėširiių ir jia- 
reiškiihų paaiškėjo; jog šidd die
tų tėniė dririd pirmūujėhčiais 
yri V; Brižuliš; ii A. 
AriŪriilaitiš; ŠOŠ k?., St. fedika; 
43 k.; M. klhhaš, 17 k.; Cftbistirid 
KriščiŪrihite-Auštiri; motetų kuo
pa Chicagoje, J. šarapnickas iš 
Kanados; J. Tysliava; 85 k. ir ki
ti. Visų jų čia nesuminėsi. Juos 
yishs susirinkime atžymėjo prz. 
P. Dalgis. Čia tenka pastebėti, 
jbg P. Dargis yra gerai sdsipA- 
žin^s su šari bėhdriiferbiAiš ir 
turi apsčiai apie kiekvieną jų 
palAiddų Jiš jtidš Višuš 
Įdomiai Atžyfti'ėjd.

ilis SLA suvažiavimas apsiėjo 
be reikalingų kalbiį ir užtruko 
tik tris valandas. PP jo šėke, 
rbs nudlaikbš sdnritA bėridra vA- 
Iparleftb. Priorą Vbsifeihš štfdrtėti-, 
išsikalbėti, pairusias pažintis at- 
fiadjinti. —

slA 5-tos apskr. šHVažiaVimas
*fą pačią diehĄ', dvi ValAridas 

anksčiau taip pAt ShA cehtrt 
batAlpose Įvjdri Vobkb Ap
skrities SLA Mėtinis atštbvh su
važiavimas.

ŠbvažiavittiAš praėjo gyvai, 
prahešimais .turiningas ir visų 
kalbėta dalykiškai ir skatinan
čiai verbuoti hahjtiš iiAri'uŠ.

Prinešiffidš padarė piriliihih- 
kAs A. Diržys ir sekretorius J.
Valaitis.

Apsieita be jbkid tuščių gin
čų ir bereikalingu tuščiažodžia
vimų; Branginta laikas, tai ir 
šllVAžiaVidial Užtruko lik pora 
valandų. Daug laiko šutaupinta 
rimtai paruoštais prinešiniais.

Minėta, jog New Yorke Įsikū
rė nauja SLA kuopa, tai ženk
las, jog ŠLA veikimu ešAftia di
desnio šiišidbiiiejimo. ’fAi £erAŠ 
žeiiklšš, b ypač, jbg SlA pūfŪ- 
pb ir jatihiniui. Gal įsikpirš jų 
net atskira kuopa. LihketįdA 
sėkmės. j. Vlkš.

e) Reiktų atminti, kad Sov. Rušija ir 
pavergtiesiems lietuviams, kaip ir visiems 
savo satelitams prozelitams iš karto įsakė 
nebeminėti prieš šimtmečius įsipiliėtifiūšib 
gero ir tikro Mažosios Lietuvos vaVido, o 
tai turėtų žinoti ir Vatikanas; ten už gele
žinės uždahg'Os rierisite nė 1918. II. 16 mė
tų Lietuvos valstybės respublikos vardo, o 
“Lietuvos TSR”i “Latvijos TŠA”; “EštfjŪš 
TSR”, “Ukrainos TSR”, “Tielutitssijbš 
TŠiV' ir kt. dabai irgi tėra Sov. Rusijoš 
eksploatuojamos beteisės užčiauptburhėš 
kolonijos pasaulyje tuo tarpu dar išliku
sioje Sov. Rusijos kolonialinėjė diktatūri
nėje valstybėje, kuri dabar brganizubja 
vad. EbHipbŠ sfatgufno konferenciją ifeft 
savo imperijos naudai, o duonos ir bulMU
jai jau ir vėl gabena iš laisvojo pasaulio 
‘MėMih kail lik yfeatp hflwb- 
kHl too j artėtos Sot. fttisijto vėlikortslhiš — 
HiSiHis —h toaskviiiiš valdortiSSis rėžirtlėš, 
galutinai Susmukęs Šavb sovfctoizaiš; kbl- 
chtižtok, iri&attoiAik, hanktoimiš srtvfe-- 
lais ir brangtedšiAi AtŠeihėhčfaiA p I ač i a pa
liečiais generolais bei palitrukų politru- 
kais.

3. “Viluiaus. arkivyskupijos daliai, įei
nančiai Lfėlūvibs sūdeliri paskirtas adini-
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nistratorius, bet formaliai visa arkivysku
pija juridiškai priklauso Lenkijos bažny
tinei provincijai. AtriJHd; tofčtą iškilti 
paskyrimas prie Lietuvos-bžn. provinci-

| SMAkiMuil keliu
Perskaičiau fūrgib Gliaudoą 

tomąnu pavadintą “Sunkiausiu 
kell’d” knygą. Romane, paplis
tai, dhUiinnūjB vaizduojiuhi la- 
kiOs fūftteijiM hiakurti fYykiši 
bei žmonės. Tub tarpu “Sunkiau
siu kettu” knygoje, nors rašoma, 
kad romanas, bet patys įvykiai, 
viėtoVėš ir žmonės tikri. Aišku, 
kaip romanui tinka, ne visai pri- 
šihdkyti istorinės tiesas. Vyriau
si šio romano veikėjai Mykbft* fr 
Donia Sleževfčiai.

* < e

Įdomiai ir gyvai aprašoma, 
kaip Mykolas ir Domą SležėvI- 
Čiai; apleidžia Rusiją ir iš ūlėlb- 
dečnoB stoties prekiniu, tik ge
ležinės krosnelės, vadinAnos 
“Buržuika”, apŠildbmd Vatbnn. 
paslekla Vilnių. AtVykęs į “Vii-' 
dių Mykolas Sleževičius karinin
kų ir kitų prašbmas sutinka pra
dėti orgariizuoti LietuVos kariūb- 
diėrię, trejeto dienų laikotarpiui 
pabūti diktatoriumi, o vėliau vy-* 
riaušybės priešakyje — minis- 
teriu pirmininku. Pašalinęs Wiū- ■ 
sų kariuomenės priešakyj^ prif. 
Voldemaro pastatytą rusų gbne- 
folą Ko ndratavičių, jo vieton pa
skyręs lietuvį ėmėsi organizuo
tai savanorius Lietuvos kariub- 
medėi. ’.

Į Mykolo Sleževičiaus ragini
mą atsiliepė tūkstančiai Lietuvos 
vyrų šavAnbriaiš ginti Eiet'uVoš 
tėritbriją ir kovėti už Liėtnvos 
laisvę. Bolševikams ir Tehkams 
spaudžiant tėnka apteikti Vilnibs 
ir tolidiesnĮ LietūVoš gyhir&ą fef1- 
gAnizuoti jau Kaune. Kadnė il
gi sąlygds pašibaisėtihds. Tėdka 
net ant stalų diiegbti ir šaltį kęs
ti. Organizavimą trukdė sude- 
ihbraližūbti vokiečių karidi, len
kuojantieji ir komudišttiPjdiltie- 
ji-

Nežiūrint įvairią trųkdyinų, 
didelių pastangų dėka Mykolui • 
StežeViČiui šū- sAVb štAbū pavyks
tą. šūorganizuoti Lietuvos ka- 
ritromenės pulkus ir pagaliau at- •; 
kbVoti LiėtnVAi IdisvĄ ir nepri- 
kldusom-ybę. TAi tik; bendros 
šios knygb's Apybraižos. Bendrai 
knyga parašyta labai tengvu sti- 
iiuittr, Pridėjęs skaityti nega
li padėti nebaigęs perskaitytį^įki-.' 
paskutinio knygos, sakinio. Ka& _ 
doffiiši LiettivTs dišikurihib •iate*"- 
kotdrpiū; šią Jurgio GMaūdos, 
knygą turėtų perskaityti. ■

Knyga špaušdintd M. Morkū
no spaustuvėje. Išleista Dr. ka-“5 
zio Griniaus fondo. Iš viso 251 
puslapis; Stasys Jūskenas

jos”; — tdšb AŪtoHtik, dar iteMšką šūsaky- 
dahiėš, linūtoA, tūtėtidmaš galVBjė Lie- 
lurife rihlrite* VltolAūA šifetliteA klaikii 
likitoA ūfel ik Šiite Atkfejtt. ktif- pdsaulvjc 
taip bėritototškAi dai batą f kar*

b toi Atriritola wet bklipacija, 
— tytitoii ir vtomią šiariį ataškvine ir

a) Midi auš At-kivy&wjvfe tik rtatis te- 
įeitoA I VArt. “Lteforift t^R”; d pati Lietu
va gi iri rtėpaiygtoH ptetešbė, rtiitešhė už 
“LfetoWš tšft”; kdri» ptšhrtWdš Sienos 
buvę pHiVAria toiwrtytos skated dkdpaci- 
nid HišdiiiiHiti Maskm diktato apie 1940 
mėlttS. PūiišlAVižiHtor, MūskVttS rtifiguoja- 
mds, Ateitijd itetotfą it latMą, tetų že- 
mią sąskdltoh pfefc, it pteš štoritlte “Bie- 
lorUšitoS tsk” bei šūklėte^ LiiikIJBš vals
tybę Mūb, kdks Žildhiš pdllliteš HtoskVi- 
fiis ūktas alsitikb sti slAVinės ČlėkdStovaki- 
jos Valstybės Hbl petUaug trurtipu “Dub&e- 
ko pAHsarid”! Ir hė šud neštllnjo, atfot 
fe prigožto. Vlšteibš dribs klfifct^, ter- 
tlihi būtą jiems viduriai iš baimės ir “did
vyriškumo” paleisti.

(tills dAugihti)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”



NL ANNA BALIONAS
ARIU, AUGU, NOflU 

IM MBELES VMM

Valąadea pagal susitarimų

I*. K. G. PALUKAS Į™

Atsisveikinus su Antanina Ramoškiene
Šių metų Rugsėjo 3 d. užge

so gyvybė dar vieno* mūsų ge
ros tautietės — tremtinės, at
vykusios į šį kraštų 1951 me
tais, tai Antaninos Puidokai- 
tės — Ramoškienės. Velionė bu
vo gimusi ūkininkų šeimoje,

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA HI MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHJRURGUA
6449 So. Puladd Rd. (Crawford

Modioal Bvildinf). Tai. LU 5-6444
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 5994X500 

Priįjna ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Tremtyje — Vokietijoj gy- 
veno Dilingeno stovykloje. 
Buvo ištekėjusi už veiklaus tau
tiečio Jono Ramoškos — čia 
Alvudo veikėjo — valdybos 
nario.

INKSTU i* ILAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

Tgtof. 6954533 
Fm Valtoy Medical Cantor 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

PR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reridj 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirnudieaiais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

A. a. A. Ramoškienė, atva
žiavusi Chicagon, keletą metų 
dirbo Kellogy suplei Co. ir po 
to susirgo ir negalėjo pavaikš
čioti — tik su ramsčiais. Buvo 
lietuviškai kantri 
gai ilgai kentėjo, 
ma su likimu, 
vyro globojama, 
ir ilgoj ligoj. Buvo labdaringa t

ir išt vėrini ri
šusi taikyda- 

savo mvlimo 
nesveikatoje

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

z

DR. NINA KRAUCEL - 
KRIAUCEULINAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
4132 So. KEDZJE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Ut STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai.

Trečiadieniais uždaryta

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 641 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V, Tumasonis, NL D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rexid. tolef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia- tai telef. GI 8-6195.

P. Š1EIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med, Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L f.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais .9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

r

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios’ gėlės ir vainikai- antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY Ft PETRO (PUĮRAMENTAS) 
5525 50. dariem T&el' — 586.1^20"

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place .

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Ždstadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock M4U
7119 So. MAPLEWOOD AVE, 

CHICAGO, ILL. 60629

ir rėmė pagal išgales lietuvy
bę. Visada mylėjo spaudų, 
skaitė ir rėmė.

Buvo pašarvota p. Bieliūno 
laidotuvių namuose. Rugsėjo 
6 dieną buvo atlydėta į šv. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 

{bažnyčią, kur gedulingas pa
maldas atlaikė ir į šv. Kazimie
ro kapines palydėjo, bei gra
žų pamokslų pasakė kun. J. 
Plankys.

Pamaldose dalyvavo visa Al- 
vuod valdyba su pirmininku 
Dr. J. Adomavičium, bei daug 
artimųjų bei pažįstamų. Tar
pe jų ir iš Argentįnos atvykusi,

Suvalkiečių Draugijai 35 metai
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijai šiemet suėjo 35 
metai amžiaus. Draugija gimė 
1938 metų rugsėjo 21 dienų. 
Pirmasis, steigiamasis draugijos 
susirinkimas tų dienų įvyko 
Švirniickų bute, 7202 So. Fair- 
field Ave., Marquette Parke, 
kur buvo aptartas reikalas 
steigti suvalkiečiams savo drau
giją ir čia pat buvo išrinkta Su
valkiečių Draugijos valdyba: 
pirmininkė Ona Švirmickienė, 
patarėjas daktaras Bruno Zub- 
rickas, sekretorė Estella Vaba
las. Steigiamajame susirinki
me dalyvavo virš 20 žmonių. 
Draugijos tiksluose buvo numa
tyta draugiškai veikti labdary
bei ir pasilinksminimų mene.

Nuo to laiko bėgo metai po 
me ų ir štai jau subėgo 35 nie-

Kiek daug gražaus darbo 
parengimų

veikėja į.v ’ fcj ... , l.t, reikalui esąnt,
ptMulto ktliautajas ir K**|Kauuq Sunkiųjų Darfeų kaMjime 

wdo vaWyba an pirmininku kieme p&^tatyii A. Smetonai kar- 
ponas Vladas Raačiauekas tuvea.

Velionė Antanina Puidokaitė I Urbonas daro galutinų išvadų, 
— Ramoikienė buvo palydėta kad gen. Kubiliūnas nebuvo ti- 
į šv. Kazimiero Liet. Kapines, kęs būti aukštose kariuomentės 
kur Alvudo vardu tarė a tais- pareigose.
veikinimo šodj sekretorius An-j Gen. Skučas ir gen. Čaplikas 
tanas Kevėža, dėkodamas vi-1 kariuomenėje irgi buvę netikę, 
siems atvykuaiems, velionę pa- Nesugebėję, net manevrų prati- 
lydėti į amžinų poilsio vietų. mų pravesti. Gen. Čaplikui net 

Liko nuliūdęs vyras Jonas ir tokių atestacijų i,rašęs: “Kari- 
paijstami. Gyv. 4317 SL Camp- atžvilgiu analfabetas, kari- 
bell, Chicagoj. Įniais dalykais visiškai nesido-

Tebūna Jai lengva ši svetin-pb dau* politikuoju ir tųp de- 
goji Amerikos žemelė I Buvo moralizuoja * jurininkus ’’ ir ardo 
palaidota lietuviškomis 4***m4*-Į • Užimamai vietai na
cijomis.1 A/pudichs įtinka ... Bet jį kariuomenėje

vis tiek palikę. Gen. Tamašaus
kas buvęs visai atsilikęs nuo 
bendro karo mokslo.

Gen. Adamkavičių šitaip api-
V. Jusas, Adelė Burba ir dabar-1 budina; “Girdžiu, Adamkavičius 
tinis pirminnikas Leonas Vaši- vaikščioja karininkų tarpe ir vis 
levas. O kas gali surašyti, kieki šaukia: “Kur Rajeckas , Kur 
daug puikių narių ši draugija mano nagrinėjimas? Pasirodę, 
turėjo per savo gražaus gyveni-1 kad Adamkavičius — pratimų 
mo metus. Gal kitų kartų sura
šysiu ilgesnį jų surašą.

Tuo tarpu ilgiausių metų Su
valkiečių draugijai!

Ona švirmickienė

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Ai apsiėmiau saugotis, kad nenvsidėčiau savo liežuviu: aš savo 
burRf valdysiu, kodo turėsiu regėti Dievo nesibijantį prieš savo akis.

Psalmė 39:2.

Beveik kiekvienas patyręs žmogus sutiks, jei sakysime, kad liežuvis 
turi didesnę įtaką už visus kitus kūno narius, ar tai būtų ant gero ar ant 
blogo. Patyrimai rodo, kad didžiuma žmonijos geriau valdo kitus kūno na
rius, kaip savo liežuvį. Liežuvis yra taip veiklus Įrankis, kad visokis pasi
didžiavimas, pyktis ir visokie nupuolusio žmogaus palinkimai, stengias jį 
naudoti kaip tarną arba pikto nešiotoją. Todėl kiekvieno Krikščionio pa
reiga yra ta: ypatingai daboti ir išmintingai saugoti šį sąnari savo kūno 
ir laikyti ji paduotą naujam protui Kristuje, kad jis nekliudytų nei sau. 
nei kitam; bet kad butų pagelbintis tiems, kurie eina siauru keliu.

Kristus pasakė, xad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji- Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■■■■B■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

diena Lietuvos C-

tai.
atliita, labdaringų 
padaryta, lietuviškos veiklos nu
veikta ...

Rodos, dar taip neseniai pra
dėjome, o štai jau reikia ruoš
tis 35 metų jubiliejui — sukak
tuviniam banketui ateinantį šeš
tadienį, spalio 6 
Vyčiu salėje.
' Tavn tikslui sudaryta komisi
ja— tonai F. Vitai ir J. Stoškus, 
ir visa\C. L\S. Dr-jos valdyba 
— pįrminnįl&s L. Vasilevas, J. 
Jonikas, E. S^-ungys, P. Vilke
lis, B.' Žemguliu’OI Š virmickienė, 
A. Radziukinai ir Liti dirba 
kaip svečius geriau ir gražiau 
priimti. Bus srtagus A. Ramo- 
nio orkestras ir '‘Trys Sesutės”, 
ir kitoki programos dalykai bei 
pamarginimai. Eė to bus skani 
vakarienė. Bilietai jau plati
nami.

Būtų gražu, kad kas iš suval
kiečių aprašytų Ckicagos Lie
tuvių Suvalkiečių istoriją, jų nu
veiktus gražius darius bei su
dėtas aukas labdaringiems kul
tūriniams tikslams T tėvynės 
Lietuvos labui. Daug darbščių 
narių draugija per 35 metus tu
rėjo ir tebeturi. Leiski’.e čia su
minėti nors per tą ilgą nikų bu
vusius draugijos pirmuinkus: 
O. švirmickienė, J. Raudonis, 
S. Pileckas. A. Vabalas, J. Pu- 
niška, P. Vilkelis, V. Kriščiūnas,

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - Kaip pavasaris, Kuris 

lazdynui išsileisti mažuti, deimantu 
žirginiais, kaip konfetemis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste 
dūkius. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leiddmų;
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio ioi 

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl $2.00.
5. Butky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1,50.
6. Vincas Jonikas, LYDtJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Briių naktinė, 1»

psl. Kaina $3.00. ' \ ’
7 Kleopas Jurgelionis! GLUDI • LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. S2.UV
8. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 66 psL S2.0d.

12. Nadas Rastenis, TRJŲ ROŽIŲ S VENĮ E. Eiliuoti pasakojimai apie 
įsvietintas lietuvaites senpves laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5 JO

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano baranau ikc 
Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.

14. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
15. Stasys Santvaros, ATDARI LANGAI. Rinktina lyrika, 167 psL, W.0u
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. “

uai, 92 psL, $1.00.
18. ‘ ‘ “ ‘
19.
20.

pradžioje pro tirpstanti sniegą liepų 
spindinu žiedą, apkaišo medžių SakasI

scenovaizdžiuose svajoja

vadovas ir divizijos vadas, nesu
geba pratimo išnagrinėti be Ra
jecko “špargalkos”. Vienu žodžiu, 
buvęs impozantiška, pilvota fi
gūra, bet “ubagas dvasioje”.

Net ir lenkų pulkininkas Mit- 
kiewicz 1938 m. rašęs, kad Lie-, 
tuvos kariuomenės pėstininkai 
ambicingi, ištvermingi ir kitų 
gerų kariui ypatybių turį, bet 
“Vyresnieji vadai divizijos ri
bose” blogai manevrus organiza
vę.

Bendrai šis O. Urbono rašinys 
mūsų kariuomenės generolų at
žvilgiu labai jau pesimistiškai 
nuteiks buvusius Lietuvos ka
riuomenės karius.

Stasys Juškėnas

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

GENEROLAI
Viename susirinkime vienas 

karininkas įrodinėjo, kad Lietu
vos kariuomenės pulko vadas 
Čaplikas ir dar vienas pulko va
das, mažiau turėję karinių prak
tinių ir teoretinių žinių už virš- 
tamybinį puskarininkį. Pasi
klausęs pamaniau: užėjo žmo
geliui noras plepėti ir plepa nesą
mones.

Bet štai skaitau 1973 m. bir
želio-liepos m. Karyje m?. 6 pulk. 
O. Urbono parašytą straipsnį 
“Generolas Petras Kubiliūnas”. 
Pasirodo, kad ir pulkininkas ne 
kaip apie savo kolegas generolus 
atsiliepia. Jis rašo, kad gen, 
Musteikis rašęs apie gen. Ku
biliūną labai gerai: Kubiliūnas 
buvo tikras karys, tikras ri
kiuotės generolas, sakyčiau vo
kiško tipo generolas”. Pulk Ur
bonas stebisi, kad gen. Musteikis i 
gęjiį Kųbiliūną-^iieteisingai api- [ tarpan ir stropiai budėki rinki

mus, ypatingai savo miesto. Tas 
mūsų Cicero yra daug kuomi at
sižymėjęs. Mūsų vadas Jonas 
Kimbarkas tikras žemaitis pil
nai laikosi Tėvų titulo: kas bus> 
kas nebus, bet žemaitis nepra
žus!

Ne taip seniai čia iškilo Ed- 
wardas Šumanas, jaunas, pilnas 
energijos drąsus vyras, lengvai 
pareiškia savo nuomonę tėvų 
gimtoj, taip ir šios šalies kalboj. 
Garbė mums, tad būkime atviri, 
sekime politinius sujudimus, vi
si kaip vienas remkime savo tau
tos žmones valstybės pareigo
se, taipgi ir savo Cicero. Stovė
kime kaip mūras respublikonų 
partijoj! Cicero D.

budinęs neži’nočlatnas: nei ko
kius reikalavimus reikia statyti 
vadui, nei kokius vokiečių ge
nerolui”.. . . . .

Bendrai, generolą Kubiliūną 
pulk. Urbonas laiko buvusiu ge
ru kariu, geru karinių reikalų 
žinovu. Bet to. neužtekę. Reikė
ję esą turėti ir stiprią valią. Tuo 
tarpu pas gen. Kubiliūną to trū
kę. Buvęs bevalis ir greitai pa- 
siduodavęs charakteriu stipres
niam. Kariuomenėje toleravęs 
kariniu atžvilgiu vadus visiškus 
analfabetus. Tikėdamasis ka
riuomenėje geriau susitvarkyti, 
žinojęs apie ruošiamą vadina
mą “voldemarinių sukilimą”. Bet 
autorius pastebi, esą jei ir būtų 
pavykęs sukilimas, vistiek gen. 
Kubiliūnas dėl savo minkšto ch- 
rakterio nebūtų tikęs. Autorius 
užmiršta, kad viskas buvo da
roma Voldemaro vardu, kad po 
pavykusio perversmo ne Kubi
liūnas, bet Voldemaras būtų 
sprendęs visus reikalus. Volde
maras būtų statęs sąlygas, o ši
tam ponui būtų užtekę valios ir 
charakterio ne tik pašalinti A.

—

CICERO
Mūsų respublikonai

Stasys Ivanauskas, linksmaus 
būdo vyras, plačiai žinomas, vi
sur jo pilna — šiomis dienomis 
gavo šios šalies pilietybę Tai pro
tingas apsisprendimas. Aš ir 
visi kiti jo pažįstamieji sveiki
name garbingą U. S. pilietį! Tad 
būki atviras,-stoki Respublikonų

SUSIRINKIMų

PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo narių, susirinkimas įvyks 
antradienį, spalio mėn. 2 dieną, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 8 vai. 
vak. Nariai ir narės prašomi po atos
togų dalyvauti šiame susirinkime, nes 
turim daug reikalų aptarti ir pikniko 
pranešimą išklausyti Po susirinki
mo bus vaišės. A. K,

’ *■»*►'*•

sesuo Antoi

1739 So. Hoisted SU Chicago, HL 60608
RVCS (We0*

HEWTRJtEJTRBES

Eiliuoti kurine

Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL 81M 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00.
Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $250

21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVtS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologuos posmai 
paL 81.00.
24. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 paL 83 M.

■ Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, pr&tome atsilankyti į Naujiem 
cšštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderi.

•BERNICE BERGREN
Juozaitytė

Gyv. 6919 So. Maplewood Ave.
Mirė 1973 m. rugsėjo men. 30 dieną, 8 vai. ryto, sulaukusi 60 

metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Franklin, duktė Bernadette,

nette Petrokas, švogeris John, dukterėčia Anette Pocius, jos vy«*s 
Adam ir kiti giminės, draugai ir pažįstamų

Vietoj gėlių šeima prašo aukoti leukemia fondui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadieni, spalio 3 dieną 10 vai. ryto bus lydima d koplyčios 

į Gimimo Paneles švenčiausios parapijos bažnyčią, o P® gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėje

Visi a. a. Bernice Bergren giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kvįečįami fdąlyyaotį, laidetujvėsęi ir- sųtųiktii igi paskutinį patar
navimą tr atsisveikinimą. ' . \ 4 ‘Av t ;

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sesuo, švogeris, dukterėčia ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tek RE 7-8600.

Z

-
Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

6845 SCL WESTERN AVBL

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REmibSe T-ŠSte

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel,: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayettė 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW1CZ)

2424 WEST 69th SlREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST BGHWAY, Paloe Hill., UL 974-4410 
. —

3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ards 7-1911
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Vandens vartai ar 
“vandens vabalai”
"Watergate or Water-bugs’’ 

antrašte lietuvis pensininkas An
tanas L. Matulis parašė Sun-Ti- 

•mes šio rugsėjo 12 d. nr. priede 
Senior Citizens’ Voice straipsnį 
apie algas ir pensijas, čia per
spausdinamas to straipstinio 
vertimas;

Daug triukšmo pridaryta Wa- 
tergatui užmaskuoti, bet mano 
vertinimu, “Waterbug” (vandens 
vabalas) ar Watergate (Vandens 
vartai) savaime yra maskavi
mas, tikriau dūmų uždanga vi
so kas dabar vyksta arba yra 
planavimo stadijoje, kas turės 
įvykti neatsargiam piliečiui mo
kesčių mokytojui. Ir daugiausiai 
iš to planuojamo įvykio ar įvy
kių grandinės nukentėti turės 
seno amžiaus pilietis.
Kas atstovauja senesnį luošą, 
pavargėlį, ligonį ir bendrai varg
šą, Ką tik dabar unija laimėjo 
savo nariams po riebų algos pa
didinimą po $35 savaitei (atbu
line data už 6 mėnesius) nors ir 
be to ligšiolinė tų narių alga yra 
$275 už 35 valandų darbo savai
tę, dar su įvairiais pridedamais 
primokėjimais. Visai dar nese
niai pasakė ne kas kitas kaip 
pats James Hoffa, kad “šoferių 
(teamsters) unijos nariai gauna 
jo $2'5000 iki $35,000 per metus” 
ir kiekvieną kartą kai jie pasira
šo naują kontraktą, esu tikras 
|kad su išmokėjimais atbuline 
data.

O dabar paimkime senesniųjų 
piliečių reikalą — gaunančio mė
nesinį Social Security čeki už 
stropų ir ištikimą tarnybą visuo
menei, nustatant to čekio didu
mą pagal tai kiek jis savo am
žiaus produktingaisiais metais 
buvo tai visuomenei prisidėjęs. 
Kas jam pažadėta už jo įnašą?

Kas yra ta gerbiamiausioji in
stitucija — tie legislatoriai — 
435 atstovai ir 103 senatorių — 
ką jie daro dėl senųjų piliečių, 
kurių konservatyviškai skaičiuo
jant yra 42 milijonai? Ir beveik 
visi jie yra balsuotojai (tai poli- 
tikieėių informacijai). Toks skai
čius, mieli mano draugai, gali 
būti senųjų jėga!

Kaip jau aukščiau pastebėjau, Į 
ta geriausioji institucija (?) ne
seniai nubalsavo pati sau padi
dinti algas riebiais 41.6 nuošim
čiais — ne kolektyvėmis derybo
mis ar referendumu (žmonių 
nubalsavimu), o pačių savo nu- 
balsavimu pakelti sau algas iš 
$32,000 iki 042,500! Tik paskai
čiuoti — patys sau pakelia algas 
41.6 nuošimčiais!

Ir jau girdėti gandai, kad jie 
planuoja nubalsuoti sau dar vie
ną riebų pakėlimą — šį kartą 
jau iki $55,000 metams, plius 
dar tokius pašalinius dalykus 
kaip ofiso išlaikymas, kelionių 
išlaidos ir nemokamas barzdos 
nuskutimas bei plaukų nukirpi- 
mas mokesčių mokytojų sąskai- 
ton, kas susidaro iki pusės mi
lijono dolerių.

Grįžkime prie senųjų piliečių 
padėties. Jam buvo pažadėta pa-

Lietuvos Sostinės Vilniaus Miesto įkūrimo *650 mėty sukakties minėjimo, 
sudaryto iš organizaciją atstovu komiteto pasitarimas, kaip iškilmingiau 
pravesti minėjimą, kuris įvyks 1973 m. spalio mėn. 21 d. Jaunimo Centre, 
Chicagoje. Nuotraukoje sėdi iš kairės į dešinę: V. Vaitiekūnas, A. Juške
vičius, P. Aglinskas, A. Rūgytė, V. Šimkus (pirmininkas), V. Genienė, J. 
Tamulis, V. Išganaitis ir J. Valdienė. Stovi iš kairės: A, Budreckas, J. Kau
nas, V. Tallat-Kelpša, L. Kairys, K. Radvila, P. Eigelis, A. Pakalniškis, 

J. Gasparas, A. Dzirvonas, K. Januška ir K. Petrauskas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REFRIGERATION EQUIPMENT 
MANUFACTURER

FULL TIME JOB VACANCIES

ASSEMBLERS
For complete unit assembly of sheet 
metal components used in commercial 

refrigeration.
Opportunity for top wages and advan
cement. Starting pay, future increa
ses based on experience and ability. 
Steady — long term employment — 

days.
7 A. M.’ to 4:30 P. M.

Modern plant. Paid insurance, 
holidays and vacation.
APPLY IN PERSON

KRACK CORPORATION
ROUTE 53 AND FULLERTON 

ADDISON, ILLINOIS 
(Midway between Army Trail Rd. 

and North Avenue)
I

REAL ESTAT
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavirdul

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas 'i: ■ i

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. - •• Virginia; 7-7747

Sidinti jo Social Security čekį 5.6 i buvo pirmas Amerikos marinis- 
nuošimčio nuo ateinančio liepos 
mėnesio 1970 m., ar galbt, nuo 
1975 m. sausio mėnesio. Ką vi
sa tai reiškia?

Tai reiškia, kad kiekvienas 
Bobutės ,grandpa ir grandma) 
sąskaiton— iš krupščiai ir daž- 
kaiton — iš kruopščiai ir daž
niausiai skausmingai bei rūpes
tingai sudėto kiaušinių lizdo, 
kurs dėl vis didėjančios infliaci
jos pradeda ištuštėti. Ir visa tai 
vyksta dėl to kad viskas kyla, 
įskitant ir 37.5 nuošimčiais mi
nimum algos pakėlimą (iš $1.60, 
iki 02.20).

---------------- . — - - ■ - /'■ - 1 r B fe

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir’jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir Ž. ~

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
Yirdu Ir pasiųsti:

1739 Se. HALSTED Su CHICAGO, ILU 306CC
- ,_______________________  ■■—

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANT1NAS

Lietuviams reikalinga literatūra
Kipkviprias lietuvis, kuriam rūui gimtinio kramto laisve ir lietu

čiu gerbūvis, privalo susioažinH cu žpmisn įvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Jucza*; Kapačinskas, SIAURINTOS DIENOS. Atsiminimai anlpi- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nūn bolševiku ir gvvpnima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINE POSČD’9. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės nonriklausomos T-iotuvo* dmnns ir valandos kuriozo yra 
išrvškpies nnsikpiči«s komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETČS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ USOVOJ. 
AutnrA buvo Vilniuje. Trakuose PruskiKaune. Naudak>^ 
Kl^uėdoie ir Palangė. * Vaflis fl^ašymaLka v koki*,
kalbas girdom ir ka iai žmones pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraiti*. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILN'U. i Lietu-
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 P - - .00.

o Kurmis KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOJ 
tariau* nastabuma neapgauna intarista * ’/’S? rtiHumi*"^ 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūne. VINCAS KRtVį SAVO LALUOSE. 1944-54 m
nd 51 00 DidžiMo klasiko mintvs ir riin^t anie i?eivi o« kultūrinį gyvenimą Skurdi tremtis ji nepalenk bendradarbiavimui.

Komunivmas yra žiaurus. Bet iis ir A Žnn r.’ie
kinri Pasivokime visi, skaitydami Krw Pleperio 77 ANEKDOTUS 

52 psl. $1.00. 7
Šie ir kiti leidiniai yra gaunami. ;

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arb? ir pridedant
čeki ar pinigi* perlaidą.

Au- 
bei
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Taip, Bočiui ir Bobutei priža
dėtas 5.6 nuošimčio pakėlimas 
šešių mėnesiu ar visu metu at
buline data, ne 41.6 arba 37.5 
nuošimčiais, bet tik 5.6 nuošim
čio — jei (ir tai yra didelis 
“JEI”) jie galės dar tiek ilgai 
gyventi — sakysim metus ar 
pusantrų metų, gal kiek ilgiau. 
Kas žino? Daugumui mūsų tatai 
gali būti per mažai, per vėlai...

Chicagos Meno
Institute

tas, kurio kone visi kūriniai 
orientuojami prie vandenų, žve
jai, savo valtyse supami didelių 
jūros bangų, lietus, audros ir 
sunkus jūreivių gyvenimas.

Homer jaunystėje vėlai pra
dėjo mokytis pas Bostono me
džio graviruotoją John H. Buf- 
ford. Jis išmoko gerai piešti ir 
civilio karo metu buvo Harpers 
Weekly laikraščio reporteris — 
iliustruoto jas. Bet jis nemėgo 
Įsipareigojimo, pradėjo savisto
viai dirbti kaip tapytojas. Jis 
mėgo gamtą, žmonės, todėl be
veik kiekviename jo paveiksle 
yra žmogus, kuris gyvena toje 
aplinkoje.

Vienas jo biografas taip atsi
liepia apie Homero kūrybą:

“Winslow Homer mus tiesiai 
nuveda i kovą tarp jūros ir saus- 
žemio. Jis priverčia mus pajus
ti bangų svorį ir jėgą, uolų at
sparumą prieš jūros bangas, ku
rios trenkia su baisiais atodū
siais. Kitais atvejais jis mus 
nuteikia švelnių bangų supimosi 
ir spindinčia šviesa rytais ir va
karais virš jūros. Jo jūros yaiz- 
dtai, tai Įkūnytas vandenų uni
kumas — jėga, pavojus ir gro
žis”. M.

WAITER 
Experience helpful for this position. 

Butler at country estate.
S500 per month plus room and board. 

Must have driver’s license.
Cal for interview 
312 — 897-7606 

Mr. RAND.

SPRING - MAKER 
Experience for — slide set-up man. 
Also machine operator. These per
manent openings with top pay, over

time and benefits.
G. A. KEATS MFG. Co.

1235 DODGE AVE. EVANSTON, ILL. 
764-1822 869-6117

LITHO PRESSMAN
Need journeyman pressman. 

Minimum of 3 years experience 
in metal decorating.

W. H. HUTCHINSON
1031 N. Cicero Ave.

MA 6-8727

SHIPPING CLERK 
Must have driver’s license 
speak English. Must have 

handwriting.
Contact: HENRY HARTMAN 

595-8585

jnd 
neat

JANITOR
To work days in modern bank bvil- 
ding. 5 dav w’eek. Top salary. Excel
lent benefits. Prefer some Engish 

soeakine.
RANK OF RAVENSWOOD 
1825_W. LAWRENCE AVE 

769-2000 /

s.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI^

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA J
f  __________________ I^M————P—— 4

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY/ i 
INCOME TAX SERVICE ' , /-^xv^ 1 

PRrospect 8-2233 ;6455 So. Kedzie Ave.
NORITE PIRKTI

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUTŲ NUAMAVIMAS. .ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ. IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS "-•.F AR- 

PARDAVEMAS/N .
BALYS BUDRAITIS' H

LEMONT. ILL.
3 acres vacant land for sale — 88.800 
per acre. Call 257-2815. 125th & 

Derby Rd., Lemont, Ill.

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. —254-5554.. ._

KUR NAMUS PIRKTI

Verta pamatyti 
Winslow Homer paroda
Nuo rugsėjo 8 iki spalio 21 d. 

Chicagos Aleno Institute vyksta 
speciali Winslow tapybos, akva
relės ir piešinių bei grafikos pa
roda Morton Wing. Įėjimas $1. 
Išstatyta per 150 eksponatų, su
rinktų iš Įvairių muziejų bei pri
vačiu savininku.

Dailininkas gimė
1836 m. vasario 24 d. Mirė 1910 
m. savo studijoje Prout’s Neck, 
Maine rugsėjo 29 d., eidamas 
74 metus. Gyveno vienišas, ke
liavo Į Prancūziją, Angliją ir 
Bermudų ir Bahamų salas, kur 
dirbo akvarelės priemonėmis, 

> vaizduodamas tų kraštų gyven
tojus, jūrą ir gamtovaizdį. Jis

Sojos, kukuruzy,

GENERAL MAINTENANCE 
Rapidly expanding Fool processing 
company is looking fop General Plant 
Maintenance Man. Maęt have work
ing knowledge of electrical hook-up 
and machine renair. Exuer. w-refrig- 
eration and welding helpful. For infor. 

and appt, caly 248-7175.

----  ---- 1 MŪRAS VIENO BUTO. Vienas bld- 
REAL ESTATE — OUT OF TOWN kas nuo parkų. Gazu ^šildyih^ 

... į$20,000.
Nuosavybes — kitur j 2 aukštų, 2 BUTUI .medinis ap

kaltas. Centralinis alyva ; šildymas. 
Garažas. Platus lotas, $300 pajamų 
mėn. Prie musu ofiso. $22,900.

i TAVERNA ĮRENGTA IR- BUTAS. 
;Muro namas. Marquette Parke. — 
į $35,000. - - — — '
i 2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS 
į 5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku.$41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie —.pora blokų.nuo 
parko. Naujas gazu šildymas.,, /'Sva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000. ’ ' •

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetąi visur. Garažas/ $22.200/’

4 BŪTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu-šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18 000. • ‘

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke.-. Kaina §9,900..^- --

Valdis Real Estate A
7051 So. Washtenaw Avė. RE^-7200

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813^ 362-1441

LAIMA JAKUSOVAS. brokeris
23)0

Z 
Bostone

Pranešimais iš Washington©, 
Agrikultūros departamentas pa
skelbė, kad Amerikos firmos šie
met eksportuos Į užsienius apie 
1.344 bilijonus bušelių kviečių, 
tai yra apie 200 milijonų buše
lių daugiau negu numatyta.

Kukuruzos (kronų) ekspertas 
iki ateinančių metų liepos mėne
sio sieks 1,291 bilijonų bušelių, 
o sojos pupelių apie 654.1 milijo
nų bušelių.

Šiemet per viena savaitę nuo 
rugsėjo 1 iki 7 dienos sojos i 
užsienius eksportuota virš 266 
milijonų bušelių.

POLISIERS
Immediate posit’cis available 
exoerienced nolish)rs on our 
shift. We offer p*ce work averaging 

better than $ 00 per hour.
Applv in /person or

call 49-7200.
UNITED PLJTTNG DIVISION 

4600 W. PAUIER — CHICAGO 
An equal opportunity employer

for 
day

HELP WAhTED — F5MALE 
Darbhinkiu Reikia

A. G. AUTO REBUH.DKS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda-' 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351S-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5883
Anicetas Garbačiauskai, sav.

I

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-u»s Ir t. t.
4824 Sc. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

1259 S. Maplewood. TeL 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybes pareiškimai ir 

kitokį blankai
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16-metis banditas 
nušovė uolicininka 

A.

Pietinės Chicagos dislrikto 
patrulis Edward Barron. 36. 
gavęs pranešimą, kad prie 80 
street ir Colfax Avenue vyksta 
apiplėšimas, su antru patruliu 
nuskubėjo j vietą, kur prava
žiuojantis pasakė, kad vienas 
plėšikas slapstosi už tvoros prie 
namo 7958 S. Colfax Ave. A’os 
įžengęs pro vartus Barron 
dviem šūviais j galvą buvo nu
šautas vietoje, bet antrasis po
licininkas pašovė patį žudiką, 
sužeisdamas jį į koją. Sužeis
tasis 16-metis nugabentas į li
goninę. bet jo pavardė nepa
skelbta.

GENŲ? AL OFFICE — 
*IPORT GO.

Near north adė needs girl for impor
tant nositio/. Roauires typing skill, 
inventory /ontrol /varied responsibi- 

lifipę
Call Mr. MAY 327-5421

/ 740 N. RUSH
GENERAL OFFICE

Light tvning required Retail 
store. interesting- wo^k. Peasant
surroundings. Profit sharing, naid 
hospital insurance, other excellent 

tpnpfits calarv open.
Cail Misc T for appt. 

332-0019
-RIVE LK HOUSEKEEPER-
l ight rookZng Own ’•oom. 4 adults. 
fno saiarv & home for rcriht person. 
Recent refere^noe relish necessary.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Arehar Av«. 

Chicago, IIL 60632. T«L YA 7-59S0

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

666-5898
8 A. M. to 3 P. ,M.

ta kietu daiktu Į galvą, atvežta 
nric kapiniu ir per daugiau 
kaip 250 jardu nuvilkta žvvro 
keleliu iki atmatų krūvos. Mer
gaitė buvo dingusi prieš tris 
dienas, kai išėjusi į mokyklą 
nebegrįžo. Panašiai nužudvta 
praeitą rugpiūčio 11 dieną Ga
ry miesto ribose buvo rasta ki- kios kompanijos arba jau bai
tą mergaitė H - metų Brenda gė ar baigia atšaukti iš krau- 
Banaski iš Gary. Policija ieško fuvių savo maisto produktus, 
piktadario.

Scott Hafen yra šių m«tų
Dimes'"
mė su įvairiais defektais. Spalio 3 d. 
pradedamas aukų rinkimas tokiems, 

kai Scott, vaikams.

. "March
vaikas. Jis prieš 5 metus

of 
fli-

MŪRINIS 5 miėg... platus-, sklypas, 
modernūs Įrengimai,^ arti mokyklų.

1 Marmiett.e- Parke. ' .. '"C4
MŪRINIS bungalow sū-Valgomu. 43 

nėdu sklypas, gražiai , aptvertas..; Ne- 
įbrangns. 63rd if Whipple^” 
j MŪRINIS — 2 po 6. ąrtĮ-mokyklų Ir 
bažnvčiu. Marsuette”Parke.'V.?:..,.’

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice. Ui; - L . I S'.'jiit'

MŪRINIS; dideli kambariai., namas 
kaip pilis. 58th ir California.'. _ .

ŠIMAITIS REALTY
■ f ;'.L :

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878 '' b-

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA J 

įrengiu Ir teisiu kambirlus, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625
■■ - ■ ------------- ---------------------

MATTRESS & SPRINGS 
NATIONAL BRANDS 

NOW 50% OFF 
Factory closeuots

All sizes. Immediate delivery. 
Headboards Bedrooms s^ts.

3150 W. 63rd ST. 434-5815

tokius kaip šaldyta pizza, ban
dutės su kiaušiniais ir pan., 
kur tik buvo panaudoti Avon
dale . Pa., firmos augintų gry
bu konservai.

Įsakymas atrinkti iš maisto/ 
krautuviij konservuotų (“ke^ 
nuotų“) grybų skardines buvd 
duotas po to. kai vienoje dė-1 

Maisto ir Vaistų Administra-^ėje buvo rasta botulino nuo-1 
, !

Garv kapinėse rado 
nužudytą mergaitę

Bidge Lawn kapinių, 4400 
W. Bidge Rd„ į rytus nuo Ga
ry sargas rado ant gėlių vaini
kų ir sąšlavų krūvos pamestą, 
pusiau išrengtą 12-metės mer
gaitės Carrie Duncan lavoną. 

(Nustatyta, kad ji buvo užmuš- cija (FDA) pranešė, kad pen- dais apsikrėtusių grybų

Atsargiai su grybais

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tįsų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų tinas, (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotet 

DOMAS ŽUTAUSKAŠ
4444 So. WESTERN AVE. - 

Chicago. HI Telr VI 7-S44T

OME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GA 4-8654 . '

rasa
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LAIKRODŽIAI IR BRANRENYBtS
Pardavimai ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T.L: Rlpublk 7-1941

r

BringenyMs, Laikrodžiai, Dovano* 
/ visoms progemfc.

1237 WEST Mrd ST., CHICAGO
/ Tekt 434-4S6I

——. ____ _ R

NAUJIENAS« totu Mira-

NAUJIENAS




